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Zdjęcie: Bartosz Kubiak

Lubię to Leszno
Mam takie wspomnienia z dzieciństwa. 

Ja z przyklejonym do szyby nosem oglą
dam w przedszkolu niebo upstrzone ba
lonami. Dla 4 latki to widok prawdziwie 
magiczny i naprawdę, naprawdę pamię
tam ten zachwyt do dzisiaj.
 Jedziemy rowerami z moim sy

nem na lotnisko. Jegomość, lat 3,5, co 
to mu się buzia nie zamyka. I pokazu
je mi palcem te kolorowe cuda na nie
bie, wykrzykując „Patrz! Balon! Jeszcze 
jeden! I tu!”, a ja słyszę ten zachwyt 
w jego głosie i uśmiecham się pod no
sem. Dojeżdżamy na lotnisko, a tam pół 
Leszna i spory kawałek okolic. Wszyscy 

na kocykach, dzieci biegając na bosaka. 
Jest naprawdę pięknie! I tak sobie my
ślę, że na moich oczach młodzi budują 
wspomnienia, starsi przypominają sobie 
ten zachwyt z dzieciństwa. I za to lubię 
to Leszno, wiecie? Ileż ono ma w sobie 
indywidualnego charakteru i tej wyjąt
kowości. W psychologii nazywa się to 
genius loci. To duch miejsca, coś niena
macalnego, co decyduje o tym, czy w da
nym miejscu czujemy się dobrze.
 Leszno to też dla ryk żużlowych 

silników i niedzielne spacery na starów
ce. To te wspaniałe szybowce na niebie. 
I dźwięk kurantów z ratuszowej wieży.

Myślę, że my, leszczyniacy, jesteśmy 
naprawdę dobrzy w celebrowaniu chwil. 
Tłumnie jesteśmy tam, gdzie coś się 
dzieje. Nasze ogródki wiedeńskie latem 
są pełne ludzi. Lubimy być ze sobą, lubi
my być w mieście. I możemy utyskiwać, 
że kolejki na lotnisko są zbyt długie, pie
niądze na żużel zbyt duże, a lody na sta
rówce coraz droższe. A za rok spotkamy 
się wszędzie tam po raz kolejny. Ja będę 
na pewno. Uśmiechając się przy moim 
Filipie z rozrzewnieniem.
Lubię cię Leszno!

Tour de Pologne przejechało przez Leszno 
LESZNO > Tour de Pologne to szosowy, wieloetapowy wyścig kolarski dookoła Polski 
i jedna z najbardziej prestiżowych międzynarodowych imprez sportowych w Polsce. 
W tym roku odbyła się jej 80. edycja. Zawodnicy wystartowali 29 czerwca w Poznaniu, 
a na metę wjechali 4 sierpnia w Krakowie. W niedzielę 30 lipca kolaże stawili się natomiast 
pod Leszczyńską Fabryką Pomp przy ul. Fabrycznej, gdzie rozpoczynał się II etap wyści-
gu. Honorowym starterem był prezydent miasta Leszna Łukasz Borowiak, który dał syg-
nał do wyruszenia w drogę do Karpacza. Kolumna kolarska spokojnie przejechała przez 
miasto, a na jego rogatkach odbył się start szybki. Tour de Pologne 2023 zwyciężył Matej 
Mohorić ze Słowenii. Najlepszym z Polaków okazał się Michał Kwiatkowski, który zmaga-
nia zakończył na trzecim miejscu. Do czołowej dziesiątki załapał się również Rafał Majka.

Operacja Poniec
PONIEC > W dniach 4 i 5 sierpnia już po raz czwarty odbyła się "Operacja Poniec" - impre-
za prezentująca grupy rekonstrukcyjne. Wydarzenie zostało uroczyście otwarte przez wi-
ceburmistrza Ponieca Eugeniusza Nowaka. Z roku na rok impreza cieszy się coraz większą 
popularnością wśród mieszkańców nie tylko regionu, ale i całego kraju. Świadczyć o tym 
może choćby liczba grup rekonstrukcyjnych. Otóż podczas pierwszej edycji "Operacji 
Poniec" organizatorzy zgromadzili 7 grup rekonstrukcyjnych. Tegoroczna edycja zgroma-
dziła ponad 30 grup przybyłych z całej Polski. W miejscowym Parku Miejskim można było 
podziwiać dioramy czyli makiety modelarskie, które swoją tematyką i scenerią bazowa-
ły na wydarzeniach historycznych. Ekspozycje nawiązywały m.in. do czasów wikingów, 
uczestników I i II wojny światowej oraz do działań wojsk współczesnych. Uczestnicy zlotu 
przybliżyli zwiedzającym m.in. wyroby rękodzielnicze oraz obrzędy i zwyczaje słowiań-
skie, zaprezentowali warsztaty walki szablą, a także pokaz fechtunku. Wszystkie historycz-
ne grupy rekonstrukcyjne wraz z ich dioramami można było oglądać już od południa  
4 sierpnia. Oczywiście podczas imprezy nie mogło zabraknąć inscenizacji historycznej, 
osadzonej w realiach II wojny światowej. Miejscem kulminacyjnym zlotu, dzień później, 
były ulice Ponieca, na których odbyło się widowisko historyczne "West 1944 - za linią 
wroga". 

Zdjęcie: Magdalena Woźna

Polacy z medalami w Szybowcowych ME 
LESZNO > Na leszczyńskim lotnisku odbywały się Szybowcowe Mistrzostwa Europy 
w klasie open oraz 18. i 20.-metrowej. W klasie 18.-metrowej zwyciężył Łukasz Wójcik 
z Aeroklubu Wrocławskiego, drugi był Peter Milenaar z Niderlandów, a trzeci Sebastian 
Kawa. Natomiast w klasie open pierwsze miejsce przypadło Niemcowi Markusowi 
Frankowi, drugie miejsce zajął Tomasz Rubaj z Aeroklubu Gliwickiego, a na trzecim miej-
scu uplasował się Sylvian Gerbaud z Francji. Ze względu na niekorzystne warunki at-
mosferyczne zawodnicy rozegrali tylko połowę z zaplanowanych konkurencji. Mimo to 
zawody były bardzo zacięte i emocjonujące. Najlepsza polska załoga Adam Czeladzki 
i Stanisław Biela w klasie szybowców 20.- metrowych zajęła dopiero 12. miejsce.

Dzień Niepodległości Ukrainy 
LESZNO > Dzień Niepodległości, będący najważniejszym świętem państwowym na-
szych wschodnich sąsiadów, obchodzony jest na pamiątkę uchwalenia Deklaracji 
Niepodległości z dnia 24 sierpnia 1991 roku. Z tej okazji w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
odbył się uroczysty koncert zorganizowany przez Dom Ukraiński. Wzięło w nim udział 
wielu leszczynian i obywateli Ukrainy mieszkających obecnie w Lesznie. Zaproszony na 
koncert poseł Wiesław Szczepański życzył Ukraińcom pokoju i wolności oraz tego, żeby 
kolejne święto mogli obchodzić już w swoim kraju, ale też, żeby jako goście czuli się u nas 
jak w domu. Wiceprezydent Miasta Leszna Adam Mytych wspomniał o pomocy jakiej 
uciekający przed wojną Ukraińcy doświadczyli ze strony mieszkańców miasta. Również 
od przybyłych na koncert Ukraińców padło wiele ciepłych słów wdzięczności pod adre-
sem Polaków, którzy okazali wsparcie zarówno uchodźcom jak i walczącym na froncie 
żołnierzom. Na scenie w sali audiowizualnej Leszczyńskiej Galerii Książki wystąpili wolon-
tariusze Domu Ukraińskiego w Lesznie, zespół "Kalyna" oraz zespół "Domu Pieśni Kobiet". 

Zdjęcie: Magdalena Woźna
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Nie oszczędzamy kosztem Polaków. Rekordowa 14. emerytura już we wrześniu
Wpisanie 14. emerytury na stałe do katalogu świadczeń dla emerytów i rencistów to gwarancja, że będzie ona wypłacana. – 
Rada Ministrów określiła, że 14. emerytura w pełnej wysokości będzie wynosić w tym roku 2650 zł brutto. To rekordowa kwota, 
która ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa finansowego polskim seniorom, to wyraz wdzięczności i przejaw solidarności 
międzypokoleniowej – wskazuje minister rodziny i polityki społecznej Marlena Maląg. 

To fakt – 14. emerytura jest gwaranto
wana ustawą i będzie wypłacana co roku 
– tak jak wprowadzona przed czterema 
laty 13. emerytura. 19 lipca br. prezydent 
Andrzej Duda podpisał ustawę o kolej
nym dodatkowym rocznym świadczeniu 
pieniężnym dla emerytów i rencistów, 
czyli właśnie 14. emeryturze.
Rada Ministrów zdecydowała, że w tym 

roku wysokość tzw. 14. emerytury zo
stanie zwiększona o niebagatelną kwo
tę 1061,56 zł. brutto w porównaniu do 
tej, którą pierwotnie zakłądano. To ozna
cza, że w 2023 r. – dzięki decyzji rządu 
Premiera Mateusza Morawickiego – wy
sokość 14. emerytury dla osób pobiera
jących świadczenie w wysokości najniż
szej emerytury będzie wynosić 2650 zł 
brutto.
– Naszą rolą jako rządzących jest dbanie 

o dobro naszych obywateli. Do tego się 
zobowiązaliśmy i to robimy bez wzglę
du na okoliczności, także niesprzyjające. 
A takich w ostatnich latach nie brakowa
ło. Mam tu  na myśli najpierw pandemię, 
a następnie wojnę w Ukrainie wraz ze 
wszystkimi jej konsekwencjami odczu
wanymi przez kraje zachodu, odczuwa
nymi przez Polaków. Podejmując kolej
ne działania osłonowe, także w ramach 
różnego rodzaju tarcz, kierowaliśmy się 
tak jak zawsze dobrem Polaków – mówi 
minister rodziny i polityki społecznej 
Marlena Maląg. 

Bezpieczeństwo finansowe  
seniorów międzypokoleniowej

W trudnych czasach, w obliczu wzro
stu cen wywołanego wojną w Ukrainie 
i polityką Kremla, rolą odpowiedzialne
go państwa jest dbanie o bezpieczeństwo 
mieszkańców – również to finansowe. 
Stąd decyzja o wpisaniu na stałe 14. eme
rytury do katalogu świadczeń dla emery
tów i rencistów oraz wypłacie jej w tym 
roku w wyższej wysokości.
– Poziom wypłaty tego świadczenia ma 

być rekompensatą i zapewnić bezpie
czeństwo finansowe w tym trudnym cza
sie – wskazuje minister Marlena Maląg. 
Czternasta emerytura w pełnej wysoko

ści 2650 zł wypłacana będzie osobom, 
które pobierają świadczenia do 2900 zł 
brutto. Powyżej tej kwoty działać będzie 
zasada „złotówka za złotówkę”, czyli 14. 
emerytura zostanie zmniejszana o kwo
tę przekroczenia ponad 2900 zł brutto, 
przy czym kwota czternastki wyniesie 
co najmniej 50 zł.

Czternastka 
 bez dodatkowych wniosków

– Co ważne, nie ma konieczności skła
dania żadnego odrębnego wniosku 

o czternastkę. Pieniądze będą wypłaca
ne z urzędu, tak jak do tej pory w przy
padku zarówno 13., jak i 14. emerytu
ry – podkreśla minister Marlena Maląg.
Z kwoty kolejnego dodatkowego rocz

nego świadczenia pieniężnego nie będą 
dokonywane potrącenia i będzie wyłą
czone spod egzekucji. 14. emerytura nie 
będzie miała także wpływu na uprawnie
nia osób ubiegających się o świadczenia, 
dodatki, zasiłki, pomoc lub wsparcie (np. 
ulga rehabilitacyjna).

Troska o seniorów  
to sprawdzian z solidarności

Z roku na rok osób starszych w Polsce 
przybywa, dzisiaj w wieku 60+ jest już 
co czwarty Polak. 

– Polityka senioralna, troska o bezpie
czeństwo osób starszych, również to fi
nansowe, to obowiązek państwa. To tak
że wcielanie w życie idei solidarności 
międzypokoleniowej i społecznej. Nie 
traktujemy nakładów na programy se
nioralne wyłącznie jako koszty, to nie 
jest tylko tabela w arkuszu kalkulacyj
nym. To realne wsparcie dla budżetów 
milionów Polaków. Seniorzy zasługują 
na godną jesień życia – wskazuje sze
fowa MRiPS.
Obok 14. emerytury wsparciem dla 

osób starszych jest też 13. emerytura 
wypłacana od 2019 roku dla każdego 
w kwocie minimalnej emerytury, eme
rytura matczyna w ramach programu  

Mama 4+, korzystna waloryzacja świad
czeń – w tym roku było to co najmniej 
250 zł. A także niższe podatki i zerowy 
PIT dla emerytów. 
Wkrótce poszerzona zostanie także 

grupa osób uprawnionych do bezpłat
nych leków o seniorów powyżej 65 lat. 
Wcześniej było to 75+. To duża zmia
na, dzięki której w kieszeniach wielu 
polskich seniorów zostaną środki, które 
wcześniej wydawane były w aptekach.

Aktywność na wagę złota
– W Ministerstwie Rodziny i Polityki 

Społecznej przykładamy również dużą 
wagę do tworzenia przestrzeni przyjaznej 
osobom starszym, oferującej różnorodne 

formy aktywności – od fizycznej, przez 
zajęcia edukacyjne po integrację spo
łeczną i międzypokoleniową. Temu słu
ży m.in. realizowane przez Ministerstwo 
programy Senior+ i Aktywni+, które są 
ważną częścią polityki senioralnej pań
stwa – mówi minister Marlena Maląg.
W latach 2015-2022 w całej Polsce 

powstało ok. 1200 Dziennych Domów 
i Klubów Senior+ oferujących miejsca 
dla blisko 28 tys. uczestników. W woje
wództwie wielkopolskim to 102 placów
ki z miejscami dla 2,6 tys. osób.  
Program Aktywni+ to z kolei blisko 

1150 projektów zrealizowanych w latach 
2021-2023, z których skorzystało prawie 
710 tys. osób starszych. W Wielkopolsce 

to odpowiednio 102 projekty dla niemal 
17 tys. osób.
– Dzięki tego rodzaju działaniom oso

by starsze w Polsce mogą pełniej uczest
niczyć w życiu lokalnej społeczności, 
mogą czuć się ważne i potrzebne – pod
kreśla minister Maląg. 

„Nie oszczędzamy kosztem Polaków”
Jak wskazuje szefowa resortu rodziny, 

wsparcie finansowe, wspieranie aktyw
ności, a także troska o seniorów – ma 
na celu zapewnienie im bezpieczeństwa, 
poczucia wspólnoty, zapewnienia im po
czucia godności. Osoby starsze, które 
przez wiele lat pracowały i budowały 
polską gospodarkę, które wychowywa
ły kolejne pokolenia Polaków, po prostu 
na to zasługują.
– To właśnie trudne czasy są praw

dziwym testem dla rządzących. Wtedy 
można poznać ich prawdziwe intencje. 
Przypomnę tylko, że nasi poprzednicy – 
by oszczędzać – podnosili wiek emery
talny, podnosili stawkę VAT, pozbawili 
Polaków pieniędzy z OFE. Nasze inten
cje są inne – to troska o bezpieczeństwo 
i dobrą jakość życia Polaków w każdym 
wieku. Dlatego wspieramy polskie rodzi
ny z dziećmi, ale nie zapominamy także 
o osobach starszych. Istotą naszej poli
tyki społecznej zawsze jest drugi czło
wiek – kwituje Marlena Maląg, minister 
rodziny i polityki społecznej.

Minister Rodziny i  Polityki Społecznej Marlena Maląg podczas spotkania 
z seniorami
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Prezes Rady Ministrów Mateusz 
Morawiecki i  Minister Rodziny 
i Polityki Społecznej Marlena Maląg
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"Dziesiątka" po termomodernizacji 
LESZNO > W wyremontowanym obiekcie rozpoczynają nowy rok szkolny ucznio-
wie Szkoły Podstawowej nr 10 w Lesznie. Dzieci wraz z nauczycielami wyprowadziły 
się z Wyższej Szkoły Humanistycznej, do której na czas remontu uczęszczały. Placówka 
przeszła pełną termomodernizację i całkowicie zmieniła swój dotychczasowy wygląd. 
Wymieniona została stolarka okienna i drzwiowa, instalacja elektryczna, centralnego 
ogrzewania, a także teleinformatyczna, docieplono ściany szkoły oraz dach, odmalowa-
no korytarze i klasy, zamontowano również nowe oświetlenie oraz panele fotowolta-
iczne. Prace termomodernizacyjne pochłonęły prawie 5 500 000 złotych, z czego Urząd 
Miasta Leszna pozyskał 4 400 000 złotych z Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Wyremontowana Szkoła Podstawowa nr 10 stała się wizytówką ulicy 
Jagiellońskiej w Lesznie.

Balony na leszczyńskim niebie 
LESZNO > Od 16 sierpnia odbywał się w Lesznie 32. Balonowy Puchar Leszna "Enea 
Leszno Balloon Cup", który został połączony z 11. Balonowymi Mistrzostwami Polski 
Juniorów. Na starcie mistrzostw pojawiło się 26 pilotów z Polski, USA, Litwy, Węgier 
i Wielkiej Brytanii. Załogi balonowe rywalizowały łącznie w 20. konkurencjach. Oprócz 
precyzji jaką musiały wykazać się trafiając do celów rzeczywistych i wirtualnych na ziemi, 
załogi musiały poruszać się balonem na wyznaczonej wcześniej trasie, w odpowiednim 
czasie. Po rozegraniu 17. konkurencji, Balonowy Puchar Leszna trafił do Litwina Rokasa 
Kostiuskieviciusa, drugi był Dominic Bareford z Wielkiej Brytanii, a trzeci Tomasz Filus 
z Polski. 

Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk Zdjęcie: Magdalena Woźna
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Zabawa z Wodociągami 
LESZNO > Od 1 sierpnia Wodociągi Leszczyńskie wspólnie z współorganizatorem 
Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Lesznie organizowały cykl wydarzeń pod na-
zwą "Wakacyjna przygoda i zabawa - I Ty możesz zostać wodnym ekspertem". Na odkry-
tej pływalni przy ulicy Strzeleckiej ustawione było stoisko Wodociągów Leszczyńskich, 
przy którym na dzieci czekały atrakcje takie jak: foto-ramka, zabawy z animatorem, ko-
lorowanki, konkursy plastyczne z nagrodami, warsztaty edukacyjne czy zabawy wod-
ne. Podczas zabaw dzieci mogły gasić pragnienie leszczyńską kranówką z dodatkiem 
mięty i owoców. 

Festiwal starych ciągników 
WILKOWICE > W dniach 19-20 sierpnia odbywał się w Wilkowicach XXI Międzynarodowy 
Festiwal Starych Ciągników i Maszyn Rolniczych im. Jerzego Samelczaka. To najwięk-
sza tego typu impreza w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej. Podczas imprezy 
miłośnicy zabytkowej mechanizacji rolnictwa z Polski, Danii i Czech zaprezentowali 
prawie 400 maszyn, w tym 300 ciągników. Mimo panującego upału, ekspozycje oglą-
dały tłumy zwiedzających. W ramach Festiwalu odbywała się również wystawa rolnicza 
'AGROWilkowice", gdzie zaprezentowano m.in. modele silników parowych. Duże zain-
teresowanie budziły też stoiska Narodowego Muzeum Techniki w Warszawie, Muzeum 
Silników Stacjonarnych z Konieczkowej oraz Muzeum ze Szreniawy. Organizatorami 
Festiwalu były: Gmina Lipno, Klub "Traktor i Maszyna" oraz GOK w Lipnie

Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk
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Andrzej Grzyb na czele Trzeciej Drogi 
LESZNO > Przedstawiciel Polskiego Stronnictwa Ludowego Andrzej Grzyb otwiera listę 
wyborczą Trzeciej Drogi w okręgu kalisko-leszczyńskim. Drugie miejsce na liście otrzy-
mała Barbara Oliwiecka z Kalisza, a trzecie leszczyński radny Jarosław Zielonka. Oboje są 
przedstawicielami Polski 2050. Czwarte miejsce przypadło Bartoszowi Kobusowi, dy-
rektorowi Wielkopolskiego Samorządowego Centrum Rozwoju Wsi startującemu z no-
minacji Polskiego Stronnictwa Ludowego. Na liście wyborczej Trzeciej Drogi znalazł się 
też wójt Wijewa Mieczysław Drożdżyński należący do PSL. Zgodnie z umową koalicyjną 
kampania wyborcza tych partii prowadzona jest wspólnie, z zachowaniem pewnej nie-
zależności. Andrzej Grzyb pierwszy raz wybrany został do Sejmu (kontraktowego) w la-
tach 1989-1991 z ramienia ZSL, a następnie w latach 1993, 2001, 2005 i 2019. Trzykrotnie 
zasiadał również w ławach Parlamentu Europejskiego.

Dorota Słowińska  
kandydatką PiS do Senatu 

LESZNO > Podczas konferencji prasowej zorganizowanej w leszczyńskim ratuszu mi-
nister Jan Dziedziczak zaprezentował kandydatkę Prawa i Sprawiedliwości do Senatu 
w okręgu kalisko-leszczyńskim. Jest nią Dorota Słowińska - wicestarosta kościański. Jan 
Dziedziczak podkreślił, że partia stawia na osobę zaangażowaną i aktywną lokalnie, z du-
żym doświadczeniem. Dorota Słowińska jest absolwentką I Liceum Ogólnokształcącego 
w Lesznie, ale znana jest głównie mieszkańcom powiatu kościańskiego. Po ukończeniu 
studiów na Uniwersytecie Poznańskim na kierunku matematyka oraz zarządzanie oświa-
tą, została nauczycielką, a w latach 1996-2022 była dyrektorką Zespołu Szkół w Jerce, 
której jest mieszkanką. Kandydatka PiS na senatora zapewniła, że będzie prowadzić in-
tensywną kampanię wyborczą. W swojej wypowiedzi podkreśliła, że jej atutem jest do-
świadczenie w zdobywaniu zewnętrznego dofinansowania na realizację inwestycji pro-
wadzonych w powiecie kościańskim. Jak zaznaczył minister Jan Dziedziczak prace nad 
listami kandydatów do Sejmu z ramienia Prawa i Sprawiedliwości nadal trwają. Zgodnie 
z ordynacja wyborczą partie mają czas do 6 września na zaprezentowanie swoich list. 

Wiesław Szczepański  
pierwszy na liście Lewicy 

LESZNO > Zarząd Krajowy Nowej Lewicy zatwierdził listy kandydatów w wyborach do 
Sejmu RP. Podobnie jak 4 lata temu listę w okręgu kalisko-leszczyńskim otwiera Wiesław 
Szczepański. Z drugiego miejsca wystartuje Anita Świątek z powiatu ostrowskiego, 
a z trzeciego Leszek Aleksandrzak z powiatu kaliskiego. Kolejnym kandydatem z na-
szego regionu startującym do Sejmu, jest znajdujący się dopiero na 10. miejscu Mikołaj 
Rogala, radny powiatu gostyńskiego, 14. miejsce przypadło Waldemarowi Matysiakowi 
z Rawicza, a  20. Dawidowi Górskiemu z Miejskiej Górki. Na liście kandydatów z Leszna 
znalazła się też Ewa Rembikowska z miejscem nr 22. Łącznie lista Lewicy do Sejmu liczy 
24 kandydatów, 22 kobiety i 22 mężczyzn. Wśród nich znajdują się nauczyciele, pracow-
nicy służby zdrowia, przedsiębiorcy, rolnicy, samorządowcy czy też osoby zajmujące się 
polityką. Podczas konferencji prasowej, która 22 sierpnia odbyła się w Parku Jonstona 
w Lesznie, Wiesław Szczepański apelował do wyborców o popieranie kandydatów z re-
gionu leszczyńskiego. Jego kampania opierać się będzie na dwóch najważniejszych 
sprawach tj. na tematach związanych z budownictwem i bezpieczeństwem państwa. 
Poseł Szczepański dodał, iż chodzi tu głównie o budowę mieszkań dla młodych ludzi 
przez samorządy oraz mieszkań na wynajem dla osób przemieszczających się między 
miejscowościami. Drugą sprawą jest też kwestia bezpieczeństwa, kwestia policji i przy-
wrócenie zaufania państwa do policji, mocno nadszarpniętego w ostatnim czasie. W ko-
lejnej kadencji Sejmu, Lewica będzie chciała m.in. wspierać małe biznesy, odblokować  
270 000 000 000 złotych z funduszy unijnych, stworzyć nowe miejsca dla dzieci w żłob-
kach, unowocześnić szpitale, zbudować nowoczesne fabryki leków, rozwiązać problemy 
seniorów, problemy społeczne związane z niskimi wynagrodzeniami, z niskimi emery-
turami i rentami, z edukacją oraz rozwiązać nierówności dotyczące kobiet i mężczyzn. 
Szefem sztabu wyborczego Nowej Lewicy w Wielkopolsce został Tomasz Kusior. W ra-
mach paktu senackiego Nowa Lewica popiera obecnego senatora Wojciecha Ziemniaka, 
kandydata Platformy Obywatelskiej. 

Adam Gbiorczyk  
jedynką do Senatu 

LESZNO > Szef leszczyńskich struktur Konfederacji Adam Gbiorczyk jest numerem 1 na 
liście partii w wyborach do Senatu w okręgu kalisko-leszczyńskim. W trakcie odbywają-
cej się 22 sierpnia na leszczyńskim Rynku konferencji prasowej, zaprezentowani zostali 
kandydaci do parlamentu z ramienia Konfederacji. Wśród leszczynian, którzy znaleźli się 
na listach wyborczych do Sejmu są Daniel Katarzyński - emerytowany podpułkownik 
WP, były dowódca 1 Leszczyńskiego Dywizjonu Przeciwlotniczego oraz Jerzy Wodyński 
- pielęgniarz z Wojewódzkiego Szpitala Wielospecjalistycznego w Lesznie. Z pierwszego 
miejsca wystartuje  zamieszkały w Wolicy pod Kaliszem Andrzej Kuświk - wieloletni dzia-
łacz "Nowej Nadziei", związany z ruchem "korwinistów". Główne postulaty partii stanowią 
m.in. sprawy gospodarcze, związane z obniżeniem i uproszczeniem podatków. W kolej-
nych wyborach samorządowych, Konfederacja przedstawi też kandydata na prezyden-
ta Leszna oraz kandydatów na radnych miejskich. Obecne leszczyńskie struktury partii 
"Nowa Nadzieja" liczą 20 członków.

Nowy szef oddziału 
ginekologiczno-położniczego 

LESZNO > Po rezygnacji profesora Dariusza Szpurka ze 
stanowiska ordynatora oddziału ginekologiczno-położ-
niczego Wojewódzkiego Szpitala Wielospecjalistycznego 
w  Lesznie, funkcję szefa oddziału objął z  początkiem 
sierpnia lek. med. Piotr Klimczak - specjalista w gineko-
logii i ginekologii onkologicznej. Nowy kierownik od-
działu doświadczenie zawodowe zdobywał w różnych 
szpitalach m.in. w Wielkopolskim Centrum Onkologii 
w  Poznaniu na Oddziale Radioterapii i  Ginekologii 
Onkologicznej, Wielkopolskim Szpitalu św. Wojciecha 
w  Poznaniu oraz Opolskim Centrum Onkologii na 
Oddziale Ginekologii Onkologicznej. Przez trzy i pół roku 
prowadził oddział Ginekologii Planowej w Prudnickim 
Centrum Medycznym. Jest lekarzem z ponad 25-letnią praktyką zawodową. We wczes-
nych latach zajmował się położnictwem i podstawową opieką ginekologiczną, obecnie 
od 14 lat skupia się przede wszystkim na problemach onkologicznych w ginekologii. Jest 
członkiem: Polskiego Towarzystwa Ginekologii Onkologicznej, Polskiego Towarzystwa 
Uroginekologicznego i European Society of Gynaecological Oncology.  

Grzegorz Rusiecki z trójką,  
Wojciech Ziemniak z jedynką 

LESZNO > Konferencją prasową, która odbyła się 23 sierpnia przy leszczyńskim Rynku, 
Koalicja Obywatelska zainaugurowała kampanię wyborczą w okręgu kalisko-leszczyń-
skim. Kandydatów do parlamentu przedstawił przewodniczący wielkopolskich struktur 
KO Rafał Grupiński. W wyborach do Sejmu z pierwszego miejsca wystartuje Jarosław 
Urbaniak z Ostrowa Wielkopolskiego, z drugiego Karolina Pawliczak z Kalisza, do niedaw-
na posłanka klubu Nowej Lewicy. Trzecie miejsce przypadło Grzegorzowi Rusieckiemu 
z Leszna. To o oczko wyżej niż 4 lata temu. Z naszego regionu wystartują również: 
Beata Pałka-Szydło (5), Arleta Adamczak (8), Ewa Panowicz (12), Albert Sierakowski (14), 
Adriana Machowiak (16) i Karol Lis (19) oraz Paweł Linke (23). W jednomandatowym 
okręgu wyborczym do Senatu, kandydatem Platformy Obywatelskiej ponownie jest 
Wojciech Ziemniak, wspierany w ramach Paktu Senackiego przez Trzecią Drogę i Lewicę. 
Przewodniczący Rafał Grupiński stwierdził podczas konferencji, m.in. iż priorytetem w lo-
kalnym programie wyborczym jest przywrócenie znaczenia samorządów oraz zwięk-
szenie ich finansowania, głównie po to, aby mogły same finansować i realizować swoje 
inwestycje. W nadchodzących wyborach 15 października Koalicja Obywatelska liczy na 
zdobycie 6 mandatów w okręgu kalisko-leszczyńskim.

Sławomir Kryjom kandydatem na senatora 
LESZNO > Sławomir Kryjom dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Lesznie 
jest kandydatem na senatora w okręgu kalisko-leszczyńskim z ramienia Bezpartyjnych 
Samorządowców. Jedynką do Sejmu został Grzegorz Kulawinek wiceprezydent Kalisza. 
Jednym z głównych postulatów Bezpartyjnych Samorządowców jest zerowy PIT, po-
prawa opieki zdrowotnej, bezpłatny transport miejski, rozbudowa lokalnych połączeń 
kolejowych, bezpłatne wyżywienie dzieci w szkołach, poprawa opieki psychologicznej 
i psychiatrycznej wśród dzieci oraz podwyżki wynagrodzeń dla nauczycieli. Zdjęcie: Facebook / Piotr Klimczak
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10 #  ANTONIŃSKA

Wspaniałe smaki „Antonińskich” restauracji 
oraz Green Club, czyli miejsce, które pokochacie.

Restauracja Antonińska w Lesznie działa od lat. W 2023 roku doczekała się drugiej lokalizacji, 
w Boszkowie-Letnisko. O niepowtarzalnych smakach, urozmaiconych daniach a także o eksklu-
zywnym klubie na wynajem dowiecie się z poniższego artykułu. Zapraszamy do lektury. 

Jakość sama w sobie
Prowadzenie restauracji to nie lada wyzwanie. Chcąc utrzymać ją na najwyższym 

poziomie trzeba sprostać wielu gustom i nawet najbardziej wymagającym podniebie-
niom. Trzeba odkrywać smaki, które zapadną w pamięci Gości na długo. Restauracja 
Antonińska od lat dba o najwyższą jakość proponowanych dań. Obiekty w Lesznie 
i Boszkowie oferują podobne propozycje, lecz w każdym z nich, jest również miej-
sce na coś specjalnego, lokalnego. 

Leszno
W restauracji przy ul. Jana Ostroroga 8a na przystawkę możecie zjeść m.in. kla-

syczne, wielkopolskie danie jakim jest popularna pyra z gzikiem. Oprócz tej typo-
wo regionalnej potrawy, czekają również pozostałe przystawki: podpłomyki, tatar 
czy deska wyselekcjonowanych serów i wędlin. 

Oprócz klasycznego rosołu, Antonińska proponuje szereg ciekawych zup: chłod-
nik z botwiny, gazpacho czy krem szczawiowy. Oferta dań głównych to cała gama 
zarówno mięsnych, jak i bezmięsnych potraw. Tutaj możecie skosztować np. udka 
z królika czy pieczonej kaczki. Wszystkie propozycje są obłędne, a oferta nietuzin-
kowych deserów takich jak rabarbar z truskawkami pieczony pod kruszonką czy 
ekler z kremem pistacjowym to przysłowiowa „wisienka na torcie” leszczyńskiej 
restauracji. 

Boszkowo
Resort nad Jeziorem Dominickim, któ-

remu towarzyszą wspaniałe widoki, bo-
gata fl ora i fauna, luksusowy hotel i re-
stauracja, w której można zjeść lepiej 
niż w niejednym nadmorskim lokalu. 
Tutaj podniebienia Gości zachwycane są 
przez specjalne propozycje szefa kuchni, 
w których znajdziemy między innymi: 
kalmary, krewetki czy burger z jelenia
W boszkowskiej restauracji nie mo-

gło zabraknąć rybnych propozycji. 
Wybierając się do Antonińska Resort 
SPA Goście mogą spróbować potraw z 
łososia, jesiotra, sandacza lub pstrąga. 
To raj dla smakoszy ryb. Kwintesencją 
pobytu w restauracji w Boszkowie może 
być propozycja deseru w postaci gruszki 
w lekkiej zalewie ze słonym karmelem 
z trawą żubrową i kremem mascarpone. 

Ekskluzywny klub do wynajęcia w Lesznie
Szukasz klubu na wyłączność? Miejsca kameralnego a zarazem ekskluzywnego? 

Antoniński Green Club w Lesznie poleca się na każdą okazję. Znajdziesz tutaj 
wygodne loże, tv z programami sportowymi, miejsce do tańczenia a także bilard. 
Wszystko to w bezpiecznej atmosferze, zawsze dyskretnie i z klasą. 

Kontakt
Zainteresowała Cię, któraś część artykułu? Chciałbyś zarezerwować stolik w re-

stauracji i skosztować wspaniałych dań a może wynająć Green Club na urodzino-
wą imprezę? Poniżej najważniejsze numery telefonów:
Restauracja Leszno: 515 036 096 | Restauracja Boszkowo: 573 78 91 98
Wynajem Green Clubu: 519 530 982(4
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12 #  Z POLICJI

Nie mógł odlecieć Lepszy odcień świata

Gastronomia płonie!

Do nietypowego zdarzenia doszło w Wijewie, gdzie unierucho-
miony został śmigłowiec Lotniczego Pogotowia Ratunkowego.

Nie tylko z pożarów i przestępstw składa się świat. Czasami 
zdarzają się sytuacje godne pochwały i warto je nagłaśniać. 
Przykładem pewna 10-letnia dziewczynka z Leszna.

Dwa pożary lokali w niewielkich odstępach czasu – pod koniec 
lipca w Lesznie spłonął Pastrami Summer, wkrótce w ogniu 
stanęła też Chata Wodnika w Cichowie.

Drogą lotniczą do szpitala miała zostać przetransportowana kobieta z zawałem ser
ca. Stało się tak, ponieważ wszystkie tradycyjne karetki były zajęte. Wezwanie LPR 
było jedynym wyjściem, aby pomóc pacjentce z zagrożeniem życia. Kiedy śmigło
wiec lądował w Wijewie, w rozpędzony wirnik uderzył jakiś przedmiot niesiony 
siłą obracających się szybko łopat. Podniebna karetka nie mogła zabrać kobiety, 
ani też nie mogła odlecieć do miejsca stacjonowania. Niezbędna była interwencja 
serwisu ze Szczecina. Dopiero po stwierdzeniu, że ze śmigłowcem wszystko jest 
w porządku, maszyna mogła odlecieć do swojej bazy. Ostatecznie kobieta została 
odwieziona do szpitala zwykłą karetką. Miejsce lądowania LPR, którym częścio
wo była jezdnia, zabezpieczyli strażacy z OSP Wijewo.         (LUK)

Julka, bo tak ma na imię, przejeżdżała rowerem przez 
centrum Leszna, kiedy zauważyła portfel leżący na chod
niku. Podniosła go, weszła do pobliskiego sklepu kom
puterowego i opowiedziała obsłudze o tym, na co się 
natknęła. Poprosiła też o pomoc. Sprawa trafiła na po
licję, która odnalazła właścicielkę portfela. Dodajmy, 
że okazała się ona niewiele starsza od Julki. W portfelu 
było kilkaset złotych i dokumenty. Dla dziecka to spora 
wartość. Jakaż była radość dziewczynki, kiedy odzyska
ła swoją własność!

Julka za swoją postawę została nagrodzona przez poli
cję, a jej mama odebrała list gratulacyjny. Dziewczynka 
otrzymała też bilet do kina. Upominek wręczył jej mł. 
insp. Paweł Prałat, zastępca Komendanta Miejskiego 
Policji w Lesznie.             (LUK)

Pożar jednego z ulubionych punktów gastronomicznych leszczynian miał miejsce 
pod koniec lipca u zbiegu ulic: Dąbrowskiego i Prochownia, w bezpośrednim są
siedztwie koszarowca. Było to jedno z najpoważniejszych zdarzeń w ostatnim czasie 
nie tylko ze względu na rozmiar, ale też z uwagi na zwartą zabudowę tej okolicy.

Na terenie lokalu znajdowały się m.in. butle z gazem, które trzeba było wydostać 
na zewnątrz i schłodzić. Strażacy przed jęzorami ognia i ciepłem wydostającym 
się z Pastrami Summer musieli bronić położonej po sąsiedzku siłowni. Zagrożenie 
opanowano, jednak sam lokal został pochłonięty przez ogień.

Podobna sytuacja miała miejsce w nocy 5 sierpnia, w Cichowie, gdzie w ogniu 
stanęła popularna Chata Wodnika. Kiedy strażacy dojechali na miejsce, obiekt stał 
już w ogniu. Ratownicy podawali wodę na sąsiednie zabudowania i drzewa, żeby 
powstrzymać pożar. Później zaczęli rozbierać zgliszcza Chaty Wodnika oraz doga
szać to, co wciąż się tliło.

Przyczyny pożarów ustala policja. Mimo tragedii właściciele zarówno jednego, jak 
i drugiego lokalu nie poddali się. W obu przypadkach wsparcia udzieliły im branża, 
klientela i inni ludzie dobrej woli. Lokale ruszyły na nowo.      (LUK)

Zwarcie instalacji elektrycznej w jednym z pojazdów było prawdopodobną przy
czyną pożaru na złomowisku położonym w gminie Święciechowa w pobliżu drogi 
ekspresowej S5. Kłęby dymu unosiły się nad firmą 6 sierpnia o poranku i były wi
docznie m.in. z tej właśnie drogi. Straż pożarna opanowała zagrożenie, spaliły się 
trzy wraki. Straty wynoszą około 7000 zł.        (LUK)

Zmienne warunki atmosferyczne potrafią wywołać wiele niebezpieczeństw. 
Przykładem zdarzenie z Dąbcza, gdzie 8 sierpnia po nawalnym deszczu przewróciło 
się drzewo. NIestety, upadło tak niefortunnie, że zniszczyło zaparkowane w pobliżu 
audi. Ale jest też jeden pozytyw tej sytuacji – nikogo nie było w środku. Skończyło 
się tylko na stratach materialnych.             (LUK)

Psy, które wtargnęły na drogę, były przyczyną ko
lizji na drodze między Jezierzycami Kościelnymi 
a Gołanicami. Do zdarzenia doszło o poranku 10 
sierpnia. Kierujący mercedesem na widok zwierząt 
zahamował, próbując uniknąć kolizji. Wtedy w tył 
jego auta uderzyła skoda. Kierujący samochodem 
czeskiej marki dostał mandat, bo nie zachował bez
piecznej odległości od poprzedzającego pojazdu. 
Psy winne, ich właściciel pozostaje do ustalenia.  
                     (LUK)

Zdjęcie: OSP Wijewo

Zdjęcie: OSP Dąbcze

Zdjęcie: OSP Włoszakowice

Zdjęcie: OSP Święciechowa

Zdjęcie: KMP w Lesznie
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14 # MAMYDZIECI

Z  dziećmi lub bez, z  radościami i  smutkami, z  przemyśleniami i  wnioskami na temat rodzicielstwa... Od kilku miesięcy 
w Leszczyńskiej Galerii Książki spotyka się Rodzicielska Grupa Wsparcia MAMYdzieci, której celem jest przede wszystkim wspar-
cie towarzyskie, możliwość poznania innych osób i wymiana doświadczeń. W skrócie - UPRAWIANIE ŻYCIA PO RODZICIELSKU! 

MAMYdzieci, MAMY siebie!
Żyjemy w świecie wielu możliwości… 

W świecie sztucznej inteligencji, interne
towej rzeczywistości i botów, które mają 
nam zastąpić prawdziwych ludzi. To 
wszystko sprawia, że czujemy się samot
ni, bardziej niż kiedykolwiek. Jesteśmy 
ze sobą przez telefon, przez internet, ale 
rzadko w realu. A przecież nasze uczu
cia, potrzeby i pragnienia są realne, a nie 
wirtualne! Dobrze wie o tym Marcelina 
Naskręt, mama czterech chłopców, która 
na jakiś czas zrezygnowała z życia zawo
dowego, by w pełni skupić się na opiece 
nad dziećmi. To ona jest inicjatorką po
wstania grupy MAMYdzieci.
- Kobiety, które decydują się na macie-

rzyństwo, często niestety czują się samot-
ne, wręcz wykluczone ze społeczeństwa. 
Chciałam wskrzesić do życia te kobiety, 
które mają chęć być w kontakcie – ze 
światem, ludźmi, szeroko pojętą kulturą, 
jednocześnie nie rezygnując z bliskości 
z dzieckiem. Okres ciąży i wczesne ma-
cierzyństwo jest albo bywa często rewo-
lucją w życiu kobiety. Myślę, że każda 
z nas doświadczyła w tym czasie momen-
tu słabości, bezradności i poczucia osa-
motnienia – tłumaczy Marcelina.
Na pierwszym spotkaniu, które odbyło 

się 21 marca 2023 roku, pojawiło się 6 
mam. Na każdym kolejnym tych mam 
było więcej. Większość kobiet przy
chodzi z dziećmi, ale są też takie, które 
uczestniczą w spotkaniach same, by mieć 
chwilę tylko dla siebie. Gościła babcia 
z wnukiem oraz jeden tatuś. Przychodzą 
też kobiety w ciąży, dwie z nich powita
ły już na świecie swoje maleństwa, któ
re teraz słodko gaworzą w wypożyczalni 
dla dzieci podczas wtorkowych spotkań.
- Mamy przyjeżdżają na spotkania na-

wet ze Wschowy, Luboni czy Kokorzyna, 
co dobitnie obrazuje skalę potrzeby. 
Profil MAMYdzieci ma już ponad 400 
obserwujących na Facebooku, a grupa 

dyskusyjna utworzona na Messengerze 
liczy prawie 30 osób. Czuję spełnie-
nie, gdy widzę dziewczyny, które od-
najdują w tej grupie to, czego potrze-
bują. Podczas spotkań mówią otwarcie 
o wszystkim, jest śmiech, są łzy i trudne 
historie. U nas można sobie ulżyć i opo-
wiedzieć o tym, czego osoby, które nie po-
siadają dzieci, po prostu nie rozumieją. 
Grupa zapewnia komfort swobodnemu 
przepływowi myśli, słów i uczuć – przy
znaje Marcelina.
Cotygodniowe spotkania w bibliotece 

we wtorki o 10:00 to tylko część dzia
łalności grupy.  Z biegiem rozwoju re
lacji, które zawiązały się podczas tych 
spotkań, zrodziły się nowe pomysły, 
potrzeby i inicjatywy. Poza profilem na 
Facebooku Marcelina na prośbę mam, 
założyła także grupy dyskusyjne doty
czące książek, zdrowia, spotkań, a także 
taką, na której rodzice wymieniają się za
bawkami, ubrankami dla dzieci i wszyst
kim tym, co z nimi związane. Pomiędzy 
dziewczynami nawiązały się relacje ko
leżeńskie, a nawet coś w rodzaju przed
szkolnego pogotowia.
- Ufamy już sobie na tyle, by powierzać 

sobie nawzajem opiekę nad dziećmi. To 
bardzo ułatwia życie, gdy mamy wiele 
„ciotek”, które mogą przypilnować dzie-
cko, nawet w nagłej sytuacji. To prawdzi-
wa grupa wsparcia – mówi z uśmiechem 
na ustach Marcelina.
W spotkaniach grupy, która z założe

nia jest rodzicielską grupą wsparcia, nie 
chodzi jednak tylko o wsparcie dotyczą
ce jedynie tego obszaru. Jak przyznaje 
inicjatorka – dziecko jest tematem wyj
ściowym do tego, by stworzyć relację 
również w obrębie dorosłych.
- Staramy się nie zapominać o tym, że 

poza byciem mamą istotne jest też bycie 
kobietą. Dlatego spotykamy się również 
poza biblioteką, udało się zorganizować 

babski wypad na kawę nad morzem, 
urządzić domówkę wieczorową porą 
oraz wyjść wspólnie na miasto. Niektóre 
mamy karmią piersią, wtedy maluchy 
towarzyszą nam w tych babskich wyj-
ściach, ale nie stanowi to żadnego prob-
lemu. Poznajemy swoje rodziny, lubimy 
swoje towarzystwo. Mieliśmy piknik ro-
dzinny w Karczmie Borowej, umawiamy 
się na rodzinne rolki, spacery czy kawę 
i ciacho – wylicza Marcelina.
Każde spotkanie rodziców ma inny te

mat przewodni, a by jeszcze bardziej je 
urozmaicić, Marcelina zaprasza co jakiś 
czas gości specjalnych. Co najważniej
sze na  spotkaniach zyskują same dzie
ciaki, które uwielbiają odwiedzać bi
bliotekę i bawić się ze swoimi nowymi 

kolegami. Można wręcz powiedzieć, że 
dorastają wśród książek w kulturalnym 
centrum. 
- To piękna przestrzeń pełna możliwości 

i dobrej energii dla ludzi, którzy pragną 
uprawiać życie. My je chcemy uprawiać 
po rodzicielsku. Cieszę się, że możemy to 
robić w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Lesznie. Zapraszam na nasze kolejne 
spotkania. Rodzicielstwo to niewątpliwie 
jedna z najpiękniejszych podróży w ży-
ciu, ale jednocześnie jedna z najtrud-
niejszych. Zróbmy wszystko, by nie była 
to samotna podróż – kończy Marcelina.

TEKST I ZDJĘCIA:  
MAGDALENA WOŹNA

W okresie letnim grupa MAMYdzieci korzystała z ładnej pogody i spotyka-
ła się w Parku Johanna Heermanna, który znajduje się w pobliżu 
biblioteki

- Jeśli po babskiej wieczornej domówce jedna z mam na zakończenie płacze ze wzruszenia z wyznaniem, że tak bardzo brakowało jej takich rozmów i spotkań, to wiesz, 
że ta grupa ma sens - mówi Marcelina.
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MIKROPOLARYZACJA MÓZGU
- czyli przezczaszkowa stymulacja stałoprądowa- tDCS

Jak działa mikropolaryzacja? 
Mi kro po la ry za cja wy wo łu je kon tro-

lo wa ną zmia nę po bu dli wo ści ko ro wej. 
Prąd sta ły o na tę że niu 0,08–2mA i sta-
łym kie run ku po wo du je neu ro mo du la cję 
ośrod ków ko ro wych, któ ra mo że zo stać 
utrwa lo na cy klicz ną po wta rzal no ścią 
wzbu dzeń.
Przez czasz ko wej sty mu la cji prą dem 

gal wa nicz nym moż na pod da wać ko rę 
ru cho wą, so ma to sen so rycz ną, wzro ko-
wą i przed czo ło wą wpły wa jąc na funk-
cje per cep cyj ne, po znaw cze i ru cho we 
oraz umoż li wia jąc i przy spie szając efek-
tyw ną re ha bi li ta cję cho rych neu ro lo gicz-
nych. Neuromo du la cja prą dem o sta łym 
na tę że niu mo że ko rzyst nie mo du lo wać 
czyn ność za kłó co nych ob wo dów neu-
ro nal nych, to ro wać na tu ral ną ka ska dę 
pro ce sów sa mo na praw czych ak ty wu-
jąc zja wi ska neu ro pla stycz no ści kom-
pen sa cyj nej, a tak że pro mo wać tre ning 
ru cho wy, po znaw czy, lo go pe dycz ny, 
pa mię cio wy, spo strze ga nie i kon cen tra-
cję uwa gi. Naj lep szy efekt uzy sku je się 
przy po łą cze niu mikropo la ry za cji prze-
zczasz ko wej z neu ro re ha bi li ta cją, gdyż 
u podło ża mikropo la ry za cji i pro ce sów 
ucze nia się  le żą te sa me me cha ni zmy 
neu ro nal ne, a wy wo ła na elek trycz nie 
mo du la cja ko ry przy spie sza i uła twia 

uzy ska nie mak sy mal ne go efek tu po tre-
nin gu te ra peu tycz nym.

Wskazania do mikropolaryzacji:
• uda ry mó zgu
• afa zja
• mi gre na
• dys to nia
• ura zy czasz ko wo –mó zgo we z de fi-

cy tem neu ro lo gicz nym
• ból prze wle kły
• mó zgo we po ra że nie dzie cię ce 

(MPD)
• ADHD
• au tyzm
• pa dacz ka le ko opor na
• dys funk cje pa mię ci
• cho ro by zwy rod nie nio we mó zgu (ch.

Par kin so na, ch.Al zhe ime ra) prze bie-
ga ją ce z za bu rze nia mi po znaw czy mi 
i emo cjo nal no -o so bo wo ścio wy mi

• de pre sja i inne  in ne zaburzenia 
psy chia trycz ne

• In ne za bu rze nia neu ro lo gicz ne: 
opóź nio ny roz wój psy cho mo to rycz-
ny, opóź nio ny roz wój mo wy, trud no-
ści szkol ne, ti ki, za bu rze nia psy cho-
emo cjo nal ne i psy cho so ma tycz ne

• uza leż nie nia
• szu my uszne

Przeciwwskazania:
• Cia ła ob ce
• Ro zrusz nik serca
• Ciąża
• Nowotwory

Me to da ta, nie po wo du je uszko dzeń 
ko mó rek mó zgo wych ani nie za bu rza 
ich fun cjo no wa nia. W trak cie mi kro-
po la ry za cji sto so wa ny jest prąd sta ły 
o bar dzo ni skim na tę że niu, po rów ny-
wal nym do pro ce sów fi zjo lo gicz nych 
prze bie ga ją cych w ży wym or ga ni zmie.                                                                                     
Przew le kłe uszko dze nie ośrod ko we go 
ukła du ner wo we go (OUN) jest sta nem 
pa to lo gicz nym, któ ry mo że być przy czy-
ną naj róż niej szych pa to lo gicz nych pro-
cesów. Za da niem te ra pii w tym mi kro-
po la ry za cji jest uzyskanie  do dat ko wych 
struk tur i sys te mów, któ re bę dą „od por-
ne” na wy two rze nie re ak cji pa to lo gicz-
nych. Jest to dłu go trwa ły pro ces, któ ry 
mu si być wie lo krot nie po wta rza ny, aby 
wzmoc nić po zy tyw ne wzor ce dla OUN.
Aby otrzy mać sil ne, po zy tyw ne skut-

ki i stwo rzyć z nich no we wzor ce dla 
funk cjo no wa nia ośrodkowego ukła
du nerwowego ko niecz ne jest utwo
rze nie no we go sta nu funk cjo nal ne go 
OUN przez ja ko ścio we zmia ny w ak-
tyw no ści mó zgu, je go struk tur i sys-
te mów. Ta ka zmia na or ga ni za cji OUN 

jest dłu ga i wy ma ga po wta rza ją cych się 
cy kli. Za da niem mi kro po la ry za cji jest 
uru cho mie nie me cha ni zmów sa mo re-
gu la cji, a tym sa mym utwo rze nie no-
wych lub „na pra wa” źle funk cjo nu ją-
cych po łą czeń w OUN, a co za tym idzie 
po pra wa funk cjo no wa nia ca łe go or ga ni-
zmu. Mi kro po la ry za cja jest me to dą o sil-
nym od dzia ły wa niu na OUN, jed nak jest 
to me to da cał ko wi cie bez piecz na.
Największe sukcesy terapeutyczne za

uważono w grupie dzieci młodszych 
(2-8 lat) ze spektrum autyzmu: popra
wa kontaktu z otoczeniem, wzmocnienie 
współpracy z terapeutami, poprawa ro
zumienia słów, zwiększenie możliwości 
komunikacji werbalnej i niewerbalnej, 
poprawa koncentracji i zmniejszenie wy
stępowania zachowań trudnych (autoa
gresja, nadpobudliwość). Kolejną grupą 
są dzieci z Zespołem Downa (2-8 lat) 
duże postępy artukulacyjne  po stymu
lacji Ośrodka Broca (ośrodka motorycz
nego mowy). Znaczna poprawa funkcjo
nowania w przypadku osób z depresją 
i stanami lękowymi. 
Mikropolaryzacja mózgu prądem sta

łym ma wiele zastosowań i przy odpo
wiednim podejściu i wykonaniu może 
znacznie ułatwić oraz przyspieszyć pro
ces neurorehabilitacji. 

Mi kro po la ry za cja mó zgu bę dą ca prze zczasz ko wą sty mu la cją prą dem sta łym (ang. trans cra nial 
di rect cur rent sti mu la tion – tDCS) jest obie cu ją cą tech ni ką nie in wa zyj ne go, bez piecz ne go i bez-
bo le sne go sty mu lo wa nia mó zgu, któ ra ma za sto so wa nie w neu ro re ha bi li ta cji cho rych z uszko-
dze nia mi mó zgo wia i róż no rod ny mi dys funk cja mi neu ro lo gicz ny mi. Na stęp stwa uszko dzeń mó-
zgu nie są wy łącz nie wy ni kiem sa me go uszko dze nia. Sta no wią one rów nież efekt dy na micz nych 
zmian czyn no ścio wych za cho dzą cych w  na ru szo nych sie ciach neu ro nal nych i  są kon se kwen cją 
za bu rze nia be ha wio ral nej rów no wa gi mię dzy pół ku lo wej.

Mikropolaryzacja mózgu
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Politycy w regionie
Miesiąc sierpień, poza urlopami nieodłącznie wią

że się z obecnością naszych posłów podczas obcho
dów Święta Wojska Polskiego i 103. Rocznicy Bitwy 
Warszawskiej. 
Tak było i w tym roku. Podobno minister Jan 

Dziedziczak, poseł na Sejm RP, przerwał swój urlop, 
aby być w Turwi w gminie Kościan, gdzie mieszkańcy 
i włodarze zgromadzili się jak już rokrocznie przy po
mniku Tych, którzy oddali życie na ołtarzu Ojczyzny. 
Wydarzenie zorganizował lokalny patriota i działać 
Dr Emilian Prałat. Złożono kwiaty oraz wysłucha
no koncertu Orkiestry Dętej OSP Kościan , Zespołu 
Turewianki oraz apelu pamięci Kościańskiej Rezerwy 
Skautowej.

W Gminie Lipno natomiast rozpoczął się  dwu
dniowy największy w Polsce i Europie Wschodniej 
XXI Międzynarodowy Festiwal Starych Ciągników 
i Maszyn Rolniczych w Wilkowicach. Podczas festiwa
lu, który odwiedza rokrocznie około 25 tys. osób, zapre
zentowanych zostanie prawie 400 eksponatów, w tym 
około 350 zabytkowych ciągników. Wręczono nawet 
gratulacje od Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi dla 
najbardziej utalentowanych i zaangażowanych w dzia
łalność szerzącą te wspaniałe wydarzenia w naszym 
powiecie. 

W sierpniu miały miejsce również obchody rocznicy 
"Krwawego Piątku" w Gmina Rawicz. W sierpniu 1921 
roku dochodziło do protestów robotników i bezrobot
nych spowodowanych złą sytuacją ekonomiczną w ob
liczu rosnących cen i minimalnych płac. W trakcie ob
chodów rocznicy "Krwawego Piątku" Adam Sperzyński 
Starosta Rawicki i Burmistrz Gminy Rawicz Grzegorz 
Kubik wraz z delegacjami oddali hołd zabitym, którzy 
zostali pochowani w mogile zbiorowej na rawickim 
cmentarzu oraz pod tablicą upamiętniającą na rawi
ckim rynku. 
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logistyków

handlowców

pracowników IT

jobs@budio.pl

W związku z dynamicznym rozwojem platformy budio.pl, poszukujemy pra-
cowników do zespołu w Lesznie.
Oferujemy atrakcyjne wynagrodzenie, umowę o pracę, wysokiej jakości na-
rzędzia pracy i samochód służbowy dla wybranych stanowisk.

A P L I K U J
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Nowoczesna edukacja w Szkole Podstawowej 
z Oddziałami Dwujęzycznymi z programem 

międzynarodowym w Lesznie – obalamy mity
Spotykamy się dzisiaj w  Szkole Podstawowej z  Oddziałami Dwujęzycznymi w  Lesznie, która 
w lipcu 2023 r. otrzymała akredytację Cambridge. Leszno od 1 września 2023 zyskało oficjalnie 
nową szkołę, a rodzice alternatywną propozycję edukacyjną dla swoich dzieci. Porozmawiajmy 
o tym, czym różni się jej model nauczania od propozycji tradycyjnych szkół.

Zapraszacie do pierwszych klas już 
5-letnie dzieci. Dlaczego warto rozpo-
cząć naukę w szkole wcześniej?
Szkoły międzynarodowe rozpoczyna-

ją pracę z dziećmi 5-letnimi, które tra-
fiają do pierwszej z 10 klas. Kończą 
edukację w tym samym wieku, w któ-
rym polscy uczniowie stają się absol-
wentami szkoły podstawowej. 
Rodzice obawiają się, że posyłając dzie

ci wcześniej do szkoły skrócą im dzie
ciństwo. Taka obawa wydaje się słusz
na, jednak nie w odniesieniu do naszej 
szkoły, która w całości jest przygoto
wana na spotkanie z dziećmi w wie
ku przedszkolnym. Program naucza
nia, narzędzia edukacyjne, idea nauki 
przez zabawę, doświadczenie i ruch, 
a to wszystko w nowoczesnych, prze
stronnych salach naszej nowej szkoły. 
Maluchy mają niezwykle chłonne umy
sły, entuzjazm, są ciekawe. My wycho
dzimy temu naprzeciw. 

Czego uczą się dzieci w naszej szkole?
Szkoła świadczy usługi edukacyjne 

z uwzględnieniem podstawy programo
wej kształcenia ogólnego, wynikającej 
z przepisów dla publicznych szkół pod
stawowych oraz realizuje program mię
dzynarodowy pod opieką Uniwersytetu 
Cambridge. Przedmioty nauczane w sy
stemie międzynarodowym to: j. angielski, 

matematyka, science i global perspecti
ves, podczas których omawiamy współ
czesne problemy społeczne. Przedmioty 
te prowadzimy w języku angielskim. 

Czym jest przedmiot science?
To przedmiot łączący biologię, fizykę 

i chemię, na którym dzieci znajdują od
powiedzi na pytania o to, co je otacza. 
Na tym etapie życia fascynuje nas świat. 
Chcemy go zrozumieć. W naszej szko
le idziemy drogą naturalnej dziecięcej 
ciekawości. Program nauczania jest tak 
skonstruowany, by zachęcał do stawiania 
pytań i szukania odpowiedzi. Podążanie 
za zainteresowaniami dzieci rozwija 
u nich motywację wewnętrzną, której nie 
stymulują potem oceny czy sprawdziany, 
ale właśnie entuzjazm i tzw. głód wiedzy. 
W kolejnych latach rozwijamy te zain
teresowania w obrębie poszczególnych 
przedmiotów zarówno polskiego progra
mu nauczania jak i międzynarodowego.

Jak wygląda szkolny dzień małego 
ucznia?
Zaczynamy od języka angielskiego, któ

rego w miesiącu jest 40 godzin. To sporo, 
dzięki temu efekty widać już po 2 tygo
dniach nauki w szkole – gdy dzieci przy
noszą do domu nowe słówka, cały frazy, 
a posługiwanie się nimi staje się natural
ne. Potem mamy zajęcia matematycz
ne i science. Druga część edukacyjnego 

dnia skupia się na realizacji polskiego 
programu. Uczymy się czytania, liczenia, 
przyrody. W kolejnych latach dochodzą 
poszczególne przedmioty znane nam ze 
szkół podstawowych. Przygotowujemy 
naszych uczniów zarówno do egzami
nu Cambridge jak i egzaminu 8-klasisty. 
Uczymy w ruchu i poprzez zabawę. Nie 

korzystamy z dzwonka. Długość zajęć 
dostosowujemy do potrzeb i możliwości 
dzieci danego dnia. 
Pobyt w szkole zamykamy czasem 

świetlicowym. Wtedy dzieci bawią 
się i eksplorują już po swojemu oraz 
mają czas relaksacji, by wyciszyć się 
i odpocząć. 
Rodzice odbierają naszych uczniów 

o stałych godzinach i nie odrabiają po
południami z nimi zadań domowych. 
Trzymamy się zasady, że uczymy się 
w szkole. Dzięki temu, że zajęcia są cie
kawe, program nauczania dostosowany 
do ich zainteresowań, a metody nauki 
różnorodne, jest to możliwe - dzieci 
chłoną wiedzę podczas zajęć. 

Skąd wiadomo, że system jest skutecz-
ny, skoro szkoła działa dopiero dru-
gi rok?
Tworzymy małą szkołę, dzieci uczą się 

w kameralnych grupach, dlatego może
my podchodzić indywidualnie do każde
go. Codziennie widzimy więc, co warto 

powtórzyć, jeszcze raz wytłumaczyć, 
który temat rozwinąć. 
Mamy wyjątkowych i doświadczonych 

nauczycieli, których starannie wybrali
śmy i wspólnie z nimi budujemy naszą 
jakość nauczania. 
Opieramy się na sprawdzonych na ca

łym świecie programach nauczania 
Cambridge.
Wiele obaw rodziców budzi system bez 

ocen. Jednak przy metodzie nauczania, 
jaką obraliśmy, widzimy, że można zbu
dować w uczniach motywację wewnętrz
ną. Testy pomagają w zapamiętywaniu 
i nie muszą być w tym celu oceniane. 
Ważniejsza jest informacja zwrotna i nie
ustanne powtarzanie materiału.

Inną obawą rodziców jest mit o tym, 
że w szkole prywatnej traktuje się ucz-
niów ulgowo, przez co finalnie ich edu-
kacja przebiega na niższym poziomie. 
Czy to prawda?
W naszej szkole realizujemy program 

systemu międzynarodowego i polskie
go. Stawiamy na małe grupy i mamy 
bardzo starannie dobraną kadrę pedago
giczną. Stawiamy na komunikację bez 
przemocy, motywację wewnętrzną od 
małego. Podążamy za naturalną cieka
wością dzieci. Nie są potrzebne do tego 
oceny czy stres. Program jest realizo
wany na całym świecie, także w innych 
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placówkach w Polsce, akredytowanych 
przez Cambridge i wiemy już, że dzia
ła. Absolutnie nie zgadzamy się na niż
szy poziom nauczania. Chcemy kształcić 
w mądry i wszechstronny sposób mło
dych, ambitnych i pełnych pasji ludzi.

A jeśli zdecydujemy po kilku latach 
nauki o tym, by przenieść dziecko do 
szkoły publicznej?
Zmiana jest jak najbardziej możli
wa. Dziecko wraca do szkoły pub
licznej i kończy edukację na szczeblu 

podstawowym w tym samym wieku, co 
jego rówieśnicy.

Jakie problemy obserwujecie wśród 
Waszych uczniów?
Funkcjonowanie każdej społeczności 

wiąże się z interakcjami i przejściowymi 
trudnościami. Także wśród naszych grup 
obserwujemy różne zjawiska. Naszym 
sposobem na rozwiązywanie konfliktów 
jest rozmowa oparta na szacunku, empa
tii, zrozumieniu, w spokojnej atmosfe
rze, a także pozytywna dyscyplina, sta
łe grono pedagogiczne. Taka przestrzeń 
do komunikacji i nauki jest skutecznym 
narzędziem.  

Jeśli chcemy posłać dziecko do 
Szkoły Międzynarodowej, czy po-
winniśmy zadbać o jego wcześniejsze 
przygotowanie?
Nie jest wymagana wcześniejsza znajo

mość języka angielskiego. Wszystkiego 
mały uczeń nauczy się w szkole. 

Co jeszcze wyróżnia Program 
Cambridge?
Wierzymy w hasła nowoczesnej edu

kacji, wdrażamy je każdego dnia i wi
dzimy, że działają. Narzędzia, którymi 
dysponujemy pomagają nam w tym. 
Stawiamy na doświadczanie, zabawę, 
samodzielność. Obserwujemy naszych 
uczniów i dostosowujemy sposób pracy 

do ich potrzeb. Podręczniki, które zaku
piliśmy są innowacyjne. Jednak nie są 
jedynym sposobem na naukę. Warsztaty, 
doświadczenia, praca w grupach i wiele 
ciekawych narzędzi edukacyjnych. Dla 
przykładu, świetnie sprawdzają się na 
matematyce karty Grabowskiego, klocki 
magnetyczne i Numberblocks, na przy
rodzie - pudełka na próbki, aparaty fo
tograficzne, za pomocą których dzieci 
zbierają materiały badawcze.   

Czy można zapisać do Szkoły także 
8, 9- latki?
Funkcjonuje u nas aktualnie 6 klas. 

Można dołączyć do każdej z nich. 
Jednak na pewno nasi nauczyciele będą 
musieli ocenić, czy przeciwskazaniem 
nie okażą się różnice programowe, któ
re mogą uwydatnić się w starszych kla
sach. Rekrutacja trwa u nas cały rok. 
Zachęcamy, by korzystać z możliwości, 

jakie daje szkoła już od 1 klasy. Nawet 
nasi pedagodzy są często zaskakiwani 
przez maluchy, jak wiele można nauczyć 
się w wieku 5, 6 lat i ile zainteresowań 
rozwinąć.

Jakie wyzwania przed Wami?
Planujemy remont drugiego piętra – 

antresoli, którą przeznaczymy dla star
szych klas. Opracowujemy kursy z tech
nik efektywnego uczenia, wdrażamy 
komunikację NVC i pozytywną dyscy
plinę. Dopinamy formalności związane 
z oddziałami dwujęzycznymi dla star
szych roczników. Chcemy się nieustan
nie rozwijać i pokazywać naszym ucz
niom, że rozwój to wspólny kierunek dla 
nas wszystkich.

Cieszymy się, że mieszkańcy naszego 
miasta mogą skorzystać z tej propozy-
cji edukacyjnej. Życzymy powodzenia! 

REKRUTACJA TRWA!
The International School of Leszno

ul. Grunwaldzka 1A (pawilon „Piątka”)
Tel: 575 350 160

Mail: sekretariat@isleszno.pl
Godziny otwarcia: 6:30-17:00
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1. Podstawa prawna.
Podstawę prawną wprowadzenia nowych cen i stawek opłat oraz prowadzenia 

rozliczeń w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadza
nia ścieków stanowi decyzja nr WR.RZT.70.37.2023 z dnia 19 czerwca 2023 roku 
Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu Państwowe
go Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (zwanego dalej Regulatorem). Decy
zja wydana na podstawie przepisów ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, zwanej dalej u.z.z.w., 
zaczęła obowiązywać od dnia 18 lipca 2023 r.

2. Proces skrócenia okresu obowiązywania dotychczasowych taryf oraz zatwier-
dzenia nowych.

Dotychczasowe 3-letnie taryfy na obszarze obsługiwanym przez Miejskie Przedsię
biorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Lesznie (zwane dalej Spółką bądź 
Wodociągi Leszczyńskie), a więc na terenie Miasta Leszna, Gminy Lipno i Gmi
ny Święciechowa obowiązywały pierwotnie od dnia 20 stycznia 2021 roku i miały 
zakończyć się w dniu 19 stycznia 2024 roku. 

Zgodnie z nową decyzją Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 19 czerwca 
2023 roku, w odniesieniu do złożonych nowych wniosków przez Wodociągi Lesz
czyńskie, Regulator orzekł o skróceniu okresu obowiązywania dotychczasowych ta
ryf zatwierdzonych decyzjami nr WR.RZT.70.21.2020, WZ.RZT.70.22.2020 i WR.
RZT.70.20.2020 do dnia wejścia w życie nowej taryfy tj. do 18 lipca 2023 roku. 
Skrócenie ostatniego trzeciego roku taryfowego wynosi więc 6 miesięcy. 

Regulator zatwierdził nową taryfę na okres 3 lat tj. od dnia 18 lipca 2023 roku 
do dnia 17 lipca 2026 roku, wspólną dla całego obszaru działania Wodociągów 
Leszczyńskich, tj. Miasta Leszna, Gminy Lipno i Gminy Święciechowa.

- Poprzednie trzyletnie taryfy, zatwierdzone przez Regulatora, obowiązywały w Spół-
ce od stycznia 2021 roku z terminem do stycznia 2024 roku. Jednakże zmieniająca 
się dynamicznie sytuacja rynkowa (COViD, wybuch wojny w Ukrainie) pociągnę-
ła za sobą wiele niemożliwych do przewidzenia wówczas zdarzeń gospodarczych, 
jak na przykład dynamiczny wzrost kosztów energii elektrycznej, czy wysoka infla-
cja mająca negatywny wpływ na finansowanie działalności Spółki. Ceny taryfowe 
nie pokrywały już w bieżącym 2023 roku kosztów operacyjnych. Aby zapobiec tej 
niekorzystnej dla działalności Spółki sytuacji i uniknąć ujemnego wyniku finanso-
wego, Zarząd podjął decyzję o złożeniu wniosku do Regulatora o skróceniu okre-
su obowiązywania taryf i ustaleniu taryf na nowo. Wieloaspektowe przygotowanie 
się do złożenia wniosków taryfowych w trybie skróconym (analiza, obszerna doku-
mentacja i argumentacja są procesami czasochłonnymi) spowodowało, iż Wodocią-
gi Leszczyńskie w dniu 31.03.2023 r. złożyły do Dyrektora Regionalnego Zarządu 
Gospodarki Wodnej we Wrocławiu wniosek o skrócenie okresu obowiązywania ak-
tualnych taryf oraz wniosek o zatwierdzenie nowych taryf dla zbiorowego zaopa-
trzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. Ujęte we wniosku niezbędne 
przychody mają gwarantować ciągłość świadczenia usług oraz pokrywać koszty 
ich realizacji w kolejnych trzech latach. Pamiętajmy także, że zarządzamy infra-
strukturą krytyczną i naszym obowiązkiem jest zapewnienie ciągłości dostaw wody 
i odprowadzania ścieków. Wydarzenia za wschodnią granicą pokazują, jak bardzo 
ważny jest to aspekt, a utrzymanie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa niesie 
za sobą sporo nakładów. Otrzymaliśmy od Regulatora dwukrotnie wezwania do 
wyjaśnień, do których Spółka ustosunkowała się w wyznaczonych terminach. Przy-
gotowane wyczerpujące materiały oraz dokumenty, wszelkie wyjaśnienia, a także 

transparentność naszych działań zostały właściwie ocenione przez Regulatora – 
wyjaśnia Rafał Zalesiński Prezes Zarządu Spółki.

Zgodnie z art. 24j ust. 1 u.z.z.w, w uzasadnionych przypadkach, w szczególności, 
jeżeli wynika to z udokumentowanych zmian warunków ekonomicznych oraz wiel
kości usług i warunków ich świadczenia, przedsiębiorstwo wodociągowo-kanaliza
cyjne w trakcie obowiązywania dotychczasowej taryfy może złożyć do organu regu
lacyjnego wniosek o skrócenie okresu obowiązywania tej taryfy wraz z projektem 
nowej taryfy oraz uzasadnieniem. Spółka skorzystała z takiego prawa.

- Dynamicznie zmieniające się uwarunkowania ekonomiczne, w większości nie-
zależne od Spółki, zobligowały nas do podjęcia pilnych działań w zakresie dalszej 
efektywności kosztów oraz aktualizacji cen taryfowych za wodę i ścieki. Jak wyni-
ka z otrzymanej decyzji, Regulator stwierdził zgodność projektu taryfy z przepisa-
mi ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków oraz ustawy Prawo Wodne. Również ocenił wiarygodność 
uzasadnień przedstawionych przez Spółkę. Ponadto Regulator dokonał weryfikacji 
kosztów związanych ze świadczeniem usług, poniesionych w latach obowiązywania 
poprzedniej taryfy, ustalonych na podstawie ewidencji księgowej, pod względem ce-
lowości ich ponoszenia i w celu zapewnienia ochrony interesów odbiorców usług 
przed nieuzasadnionym wzrostem cen. – dodaje Prezes Zarządu Spółki.

W związku z powyższym, iż zmiana warunków ekonomicznych wynika
ła z przedstawionych dokumentów, analiz i wyjaśnień, a wynik oceny, we-
ryfikacji oraz analizy nowego projektu taryfy dla zbiorowego zaopa-
trzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie Miasta 
Leszna, Gminy Lipno i Gminy Święciechowa został oceniony przez Regulatora  
pozytywnie, zatwierdzono przedmiotową taryfę.

Zatwierdzone nowe ceny i stawki opłat weszły w życie po upływie 7 dni od dnia 
ogłoszenia ich w dniu 10 lipca 2023 r. na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 
Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.
Terminy procedowania nowych taryf obrazuje poniższa tabela:

3. Główne przyczyny zmian cen i stawek opłat za wodę i ścieki.
Kluczowe przyczyny złożenia wniosku o skrócenie okresu obowiązywania taryf 

oraz wniosku o zatwierdzenie nowych taryf przedstawione są poniżej:

3.1. Dynamiczny wzrost kosztów.
 ► Energia elektryczna – w roku 2022 cena energii elektrycznej wzrosła o ponad 

50% w stosunku do cen obowiązujących i przyjętych w dotychczasowej taryfie za 
wodę i ścieki. Spółka radziła sobie z tym wzrostem poprzez wprowadzanie ogra
niczeń w wydatkach do poziomu zabezpieczającego ciągłość świadczenia usług. 
Dodatkowo nastąpił znaczący wzrost opłat za dystrybucję energii elektrycznej, 
który skonsumował wprowadzane ograniczenia. Należy dodać, iż Wodociągi 
Leszczyńskie należą od wielu lat do Grupy Zakupowej Miasta Leszna, będąc 
największym konsumentem energii elektrycznej (Wodociągi zużywają rocznie 
6,1 tys. MWh, co stanowi ponad 40% całości wolumenu Grupy Zakupowej). 

L.p. Proces procedowania taryf Terminy

1. Złożenie wniosku o skrócenie okresu obowią
zywania dotychczasowych taryf oraz wniosku 
i projektu nowych taryf

31.03.2023

2. Otrzymanie zawiadomienia o wszczęciu postę
powania oraz wezwania nr 1 do przedstawie
nia dodatkowych informacji, do którego Spółka 
odniosła się w wyznaczonym przez Regulatora 
terminie

17.04.2023

3. Otrzymanie kolejnego wezwania nr 2 do prze
kazania dodatkowych informacji, do którego 
Spółka odniosła się w wyznaczonym przez 
Regulatora terminie

18.05.2023

4. Otrzymanie decyzji zatwierdzającej nowe ceny 
i stawki opłat 23.06.2023

5. Ogłoszenie decyzji w Biuletynie Informacji 
Publicznej Państwowego Przedsiębiorstwa 
Wodnego Wody Polskie

10.07.2023

6. Wejście w życie nowych cen i stawek opłat 
taryfowych 18.07.2023
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 Niezależne od powyższego Spółka już w roku 2021 podjęła działania inwesty-
cyjne mające na celu stopniowe uniezależnianie się od zewnętrznych dostaw-
ców energii, budując instalacje fotowoltaiczne. Obecnie posiadamy cztery takie 
instalacje, które produkują energię zużywaną w procesie oczyszczania ścieków 
i uzdatniania wody. Udział energii własnej w całkowitej energii zużywanej w Spół-
ce wynosi aktualnie ok. 10%. - wyjaśnia Rafał Zalesiński Prezes Zarządu Spółki. 

 ► Koszty związane z rozwojem gospodarki wodomierzowej - Spółka w 2022 
roku rozpoczęła proces wymiany wodomierzy u swoich klientów na nowoczesne 
urządzenia umożliwiające automatyczny odczyt, sukcesywnie eliminując ko
nieczność wizyt u klienta pracowników odczytujących stany wodomierzy. Dzia
łanie to ma na celu między innymi realizację oczekiwań klientów, których coraz 
trudniej zastać w domu. Coraz większa mobilność klientów oraz okres pandemii 
również wskazały Spółce, że należy iść w kierunku takich rozwiązań. Dodatko
wo rozwiązanie to pozwala na codzienną kontrolę faktycznego zużycia, a wraz 
z wdrażanym systemem monitoringu sieci wodociągowej, umożliwi szybkie 
wykrywanie wycieków i awarii, ograniczając tym samym straty wody w sieci. 
Na koniec 2022 r. ilość odczytywanych zdalnie wodomierzy wyniosła 4,8 tys. 
szt., co stanowiło prawie 30 % ogółu urządzeń, a w kolejnych latach planowa
ne jest sukcesywne zwiększanie ilości tych urządzeń (planowany udział od
czytów zdalnych w odczytach ogółem ma stanowić 50% na koniec 2023 roku). 
W przyszłości to rozwiązanie wpłynie na ograniczenie kosztów związanych 
z bezpośrednią obsługą odczytu wodomierzy. Wzrost inflacji wpłynął jednak
że znacząco na wzrost kosztów realizacji tego zadania. Dodatkowo na terenach 
Gmin Spółka rozwija zdalne odczyty wodomierzy dokonywane drogą radiową. 
 
- Analizując prowadzoną w Wodociągach gospodarkę wodomierzową, podjęli-
śmy decyzję o dwutorowym działaniu. Pierwszym jest rozwój odczytów metodą 
radiową, która polega na sczytywaniu przez pracownika Spółki stanu licznika 
podczas przejazdu w pobliżu posesji, bez konieczności wejścia na jej teren. Dru-
gim jest odczyt stacjonarny, wprowadzony po raz pierwszy w Spółce w 2022 r., 
który polega na zbieraniu odczytów poprzez specjalne urządzania – koncentra-
tory umiejscowione w kilku miejscach w Lesznie. – wyjaśnia Rafał Zalesiński.  

 ► Koszty odsetek od kredytów, pożyczek i obligacji – wyższe koszty to wy
nik wzrostu niezależnego od Spółki poziomu wskaźnika WIBOR, któ
ry jest elementem składającym się na ustalenie wysokości oprocentowania.  
Sytuacja na rynku finansowym w 2022 roku mocno się zmieniła i nastąpił wzrost 
stóp procentowych. Spółka chcąc realizować zadania inwestycyjne przyjęte 
w Wieloletnich Planach Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych 
i Kanalizacyjnych na lata 2022-2025, jak i inne zadania - chociażby w odna
wialne źródła energii, czy też wymianę taboru samochodowego niezbędnego 
do realizacji usług - poza własnymi środkami finansowymi zmuszona jest ko
rzystać z zewnętrznych źródeł finansowania.

3.2. Wspólny system wodociągowy.
Spółka składając nowy wniosek taryfowy, dokonała zmian w zakresie rozliczania 

kosztów na poszczególne obszary działania. Dotychczas koszty rozliczane były 
oddzielnie dla każdego obszaru. Spółka składała trzy odrębne wnioski taryfowe. 
Z uwagi między innymi na ekspansję zabudowy mieszkaniowej na terenie Gmi
ny Lipno i Gminy Święciechowa, w planach wieloletnich ujęto zadania mające na 

celu połączenie systemów wodociągowych Miasta i Gmin. Działania te mają 
gwarantować ciągłość i bezpieczeństwo świadczonych usług dla obszarów ob
sługiwanych przez Spółkę.
Od nowego okresu taryfowego nastąpiło więc zrównanie ceny za wodę dla Mia

sta Leszna, Gminy Święciechowa oraz dla Gminy Lipno (cena za ścieki była już 
wcześniej równa dla wszystkich obszarów ze względu na jeden wspólny system 
kanalizacyjny). 

3.3. Strategiczne inwestycje.
W roku 2022 dokonano zmiany Wieloletnich planów rozwoju i modernizacji urzą

dzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych Miejskiego Przedsiębiorstwa Wo
dociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Lesznie na terenie Miasta Leszna, Gminy Lipno 
oraz Gminy Święciechowa. 
Do strategicznych inwestycji realizowanych i planowanych przez Spółkę należą: 

WIELOETAPOWA MODERNIZACJA I ROZBUDOWA  
OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W HENRYKOWIE

Konieczność przeprowadzenia modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków 
w Henrykowie spowodowana była dwoma głównymi przyczynami: pogarszającym 
się z roku na rok stanem technicznym wyeksploatowanego przez lata obiektu oraz 
rosnącymi stale i w sposób nieprzewidywalny kosztami zarówno zagospodarowa
nia osadów ściekowych jak i energii elektrycznej (około połowę wszystkich kosz
tów energii elektrycznej w Spółce generuje oczyszczalnia). W codziennej pracy 
oczyszczalni, coraz częstsze są awarie obiektu, a skuteczność bieżących remontów 
jest coraz mniejsza i coraz bardziej kosztowna. Podjęto zatem działania zmierzają
ce do całkowitej poprawy stanu technicznego obiektu.
Spółka w I etapie modernizacji (w latach 2016-2022) wydatkowała środki w łącz

nej kwocie wynoszącej blisko 8,5 mln zł netto między innymi na:
1. Budowę dwóch nowych zadaszonych wiat - miejsc magazynowania osadów ście

kowych wraz z przesłonami przeciwwiatrowymi i przeciwdeszczowymi.
2. Wykonanie kompletnej dokumentacji projektowej modernizacji i rozbudowy 

oczyszczalni ścieków w Henrykowie – II etap – wraz z uzyskaniem niezbędnych 
decyzji administracyjnych, w tym prawomocnego pozwolenia na budowę wraz 
z wykonaniem nadzorów autorskich w trakcie realizacji robót.
3. Zakup, dostawę i montaż oraz rozruch technologiczny nowoczesnej, kompletnej 

i efektywnej instalacji do odwadniania osadów ściekowych prasą ślimakową firmy 
Andritz, wraz z przenośnikami.
Spółka aktualnie jest w trakcie realizacji II etapu modernizacji i rozbudowy oczysz

czalni ścieków. Umowę z Generalnym Wykonawcą, firmą Ekoindustry Sp. z o.o. 
z siedzibą w Katowicach, o wartości blisko 40 mln zł netto podpisano w kwietniu 
2022 roku, a planowane prace mają zakończyć się w połowie 2024 roku. 
W ramach II etapu przewiduje się przebudowę pompowni głównej, w tym mon

taż krat gęstych w komorze czerpnej pompowni i wymianę pomp wraz z armaturą 
i orurowaniem, montaż mechanicznej kraty w istniejącym żwirowniku, przebudowę 
reaktora biologicznego, w tym wymianę zastawek i dyfuzorów, pomp do recyrkula
cji, montaż sond i czujników, budowę stanowiska przyjmowania i płukania materia
łu z czyszczenia kanalizacji, przebudowę piaskownika, w tym wymianę zgarniacza 
oraz systemu napowietrzania, a także budowę wagi samochodowej. 
Niezależnie od powyższego planuje się również w kolejnym etapie modernizacji 

i rozbudowy oczyszczalni ścieków stworzenie nowej linii technologicznej stabi
lizacji osadów do pozyskania biogazu (budowa zamkniętych komór fermentacyj
nych), która posłuży do produkcji energii elektrycznej oraz cieplnej w skojarzeniu 
poprzez agregaty kogeneracyjne, co w znacznym stopniu wpłynie na obniżenie 
kosztów eksploatacyjnych oczyszczalni. 
W grudniu 2022 roku Zarząd Spółki podpisał z firmą Biuro Projektów Gospodar

ki Wodnej i Ściekowej BIPROWOD - WARSZAWA Sp. z o.o. umowę o wartości 
1 mln 160 tys. zł netto na wykonanie kompletnej dokumentacji projektowej wraz 
z uzyskaniem niezbędnych decyzji administracyjnych i środowiskowych oraz uzy
skanie pozwolenia na przebudowę i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Henryko
wie o węzeł biogazowy z systemem kogeneracji. Planowana wartość tej inwestycji 
wynosi około 60 mln zł netto.

BUDOWA ZBIORNIKÓW BUFOROWYCH NA KANALIZACJI OGÓLNOSPŁAWNEJ  
NA TERENIE SIEDZIBY SPÓŁKI W LESZNIE

W 2023 roku rozpocznie się kolejna kluczowa inwestycja dot. budowy zbiorni
ków buforowych na kanalizacji ogólnospławnej na terenie siedziby Spółki. Zakres 
zadania obejmuje budowę trzech, żelbetowych, prefabrykowanych zbiorników re
tencyjnych o pojemności 2000 m3 każdy, na istniejącej sieci kanalizacji ogólno
spławnej, wraz z budową niezbędnych komór, studni i kanałów kanalizacyjnych. 
Celem zadania jest przetrzymanie i opóźnienie spływu ścieków komunalnych (w tym 
wód opadowych i roztopowych) dopływających do oczyszczalni w trakcie pogody 
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deszczowej z terenu miasta Leszna. Budowa zbiorników pozwoli wyrównać prze
pływy w kolektorze DN1800 doprowadzającym ścieki do Oczyszczalni w Henry
kowie, co w znacznym stopniu umożliwi kontrolowanie pracy części mechanicznej 
oczyszczalni, nie powodując jej przeciążenia. Zadanie realizowane będzie w la
tach 2023-2024. Wartość umowy podpisanej w dniu 31 lipca 2023 r. z wykonaw
cą (PHU CHOD-DRÓG Przemysław Andrzejewski - Krobia) wynosi 12,8 mln zł 
netto. W przyszłości planowany jest w tym miejscu również odzysk ciepła z bufo
rowanych ścieków.

MODERNIZACJA SYSTEMU WODOCIĄGOWEGO  
NA TERENIE GMINY LIPNO

Spółka podejmuje działania w kierunku przeprowadzenia inwestycji związanych 
z modernizacją systemu wodociągowego na terenie Gminy Lipno, gdzie mieliśmy 

do tej pory w większości do czynienia z technologią uzdatniania wody opartą na 
urządzeniach sprzed ponad 30 lat. Priorytetem na najbliższe lata jest budowa no
wej stacji uzdatniania wody w Lipnie i uruchomienie nowych ujęć wody w Smy
czynie. Wybudowanie stacji oraz wykonanie koniecznych połączeń sieciowych 
pozwoli docelowo na wyłączenie z użytkowania małych, nierentownych i wyeks
ploatowanych obiektów technologicznych na terenie Gminy. W 2021 roku rozpo
częto zadanie związane z budową mobilnej kontenerowej stacji uzdatniania wody, 
które ukończono z początkiem roku 2022. Zadanie ma na celu zapewnienie dostawy 
wody o jakości zgodnej z rozporządzeniem Ministra Zdrowia, na czas prowadzo
nych prac związanych z budową nowego obiektu - SUW Lipno. Jak dotąd ponad 
roczna eksploatacja kontenerowej stacji pozwoliła osiągnąć stabilność jakościo
wą wody dla naszych klientów zarówno pod względem parametrów fizykoche
micznych jak i mikrobiologicznych. Z końcem 2022 roku wyłoniono wykonawcę 
budowy zbiornika retencyjnego w Lipnie, który jest jednym z elementów układu 
technologicznego zaplanowanego na terenie Gminy. Budowa zbiornika (inwesty
cję zakończono w czerwcu 2023 roku) zapewniła odpowiednią retencję wody dla 
mieszkańców Lipna, która do tej pory w okresach letnich była niewystarczająca, co 
skutkowało ograniczeniami w zapewnieniu ciągłości dostaw dla naszych klientów. 
Łączny koszt zrealizowanych do tej pory zadań (kontenerowa stacja oraz zbiornik 
wody czystej) w Lipnie wyniósł 2 mln 300 tys. zł netto. Wcześniej zmodernizowa
no również Stację Uzdatniania Wody Radomicko oraz wybudowano stację podno
szenia ciśnienia w Targowisku. Kolejnym zadaniem w modernizacji systemu wodo
ciągowego na terenie Gminy Lipno będzie budowa nowej stacji uzdatniania wody 
(w miejsce starej zlikwidowanej stacji) i budowa nowego ujęcia wody w Smyczy
nie (na obecny moment prowadzone są już prace dokumentacyjne w zakresie hy
drogeologicznym, w tym próbne odwierty oraz dokumentacja projektowa budowy 
rurociągu wody surowej ze Smyczyny do Lipna). Koszt planowanych zadań wynosi 
około 10 mln 500 tys. zł netto.

MODERNIZACJA STACJI UZDATNIANIA WODY W STRZYŻEWICACH 
Stacja Uzdatniania Wody w Strzyżewicach została oddana do eksploatacji w 1995 

roku. Stacja produkuje wodę głównie dla Miasta Leszna, odpowiadając za około 
45% całości zapotrzebowania przez Mieszkańców Miasta. Od kilku lat przechodzi 
stopniową modernizację i rozbudowę (studnie, rurociągi wody surowej, stacja tra
fo, kaskady napowietrzające, lampa UV do dezynfekcji wody, farma fotowoltaicz
na o mocy ok. 500kW i inne zadania).
Oprócz powyższych zrealizowanych inwestycji na terenie SUW Strzyżewice przy

stąpiono do dalszej modernizacji obiektu podzielonej na etapy.

ODNAWIALNE ZRÓDŁA ENERGII (OZE)
Wodociągi Leszczyńskie konsekwentnie prowadzą inwestycje mające na celu osiąg

nięcie możliwie w jak największym stopniu niezależności energetycznej. Stanowi to 
ważny krok w kierunku wykorzystywania energii z OZE w procesie przemysłowym 
produkcji wody i oczyszczania ścieków. Spółka sukcesywnie w latach 2021-2022 
inwestowała w zadania związane z produkcją energii zielonej (punkt 3.1 wyżej). 
Spółka w najbliższych latach planuje zrealizować również kolejne instalacje foto

woltaiczne oraz w zakresie produkcji biogazu. 

3.4. Działania propracownicze.
Od 2015 roku Zarząd realizuje w Spółce konsekwentnie działania propracowni

cze, zarządzając blisko 170 - osobową załogą. Dzięki porozumieniom i uwzględ
nieniu przez Zarząd także postulatów przedkładanych przez Związki Zawodowe, 
udało nam się zbudować, wzajemnie podpisać i wdrożyć nowe Zakładowe Układy 
Zbiorowe Pracy. Reagując na szybki wzrost płacy minimalnej w kraju, w obszarze 
wynagrodzeń Zarząd systematycznie dostosowuje poziomy płac pracowników do 
zmieniającej się sytuacji ekonomicznej i rynku pracy. W firmie funkcjonują także, 
współfinansowane w zdecydowanej części przez pracodawcę, pakiety medyczne 
oraz pakiety sportowe. Dzięki nim pracownicy zyskali dostęp do szerokiego grona 
lekarzy specjalistów i badań oraz dbają o kondycję fizyczną. Dbałość o stan zdro
wia pracowników jest priorytetem Zarządu. Wodociągi Leszczyńskie zapewniają 
stabilne warunki pracy na wysokim poziomie, a także specjalistyczne kursy i szko
lenia czy pakiety socjalne. Spółka otwarta jest na umożliwienie odbycia bezpłatnych 
praktyk zawodowych uczniom szkół technicznych i studentom. Dbałość o aspekty 
bezpieczeństwa i higieny pracy w Spółce jest również priorytetem. 
Z myślą głównie o pracownikach Działu Eksploatacji, w 2022 roku oddano do 

użytkowania nowoczesny, energooszczędny budynek sanitarno-szatniowy z częś
cią biurową. 

4. Wysokość nowych cen i stawek opłat taryfowych brutto (wraz z podatkiem 
VAT) w grupie najliczniejszych odbiorców dla gospodarstw domowych.

Taryfa zakłada niższe stawki opłaty abonamentowej dla klientów korzystają-
cych z Elektronicznego Biura Obsługi Klienta (eBOK) i otrzymujących faktu-
rę w wersji elektronicznej (e-faktura). Obniżka wynosi 2,38 zł brutto na okres 
rozliczeniowy. 
Informujemy jednocześnie, że rozliczenie rachunków Klientów w okresie, w któ

rym dokonano zmiany ceny, nastąpi proporcjonalnie. System rozliczy zużycie wody 
i ścieków według ilości dni obowiązywania starej i nowej ceny. Informujemy także, 
że abonament w nowej cenie będzie naliczany od 1 sierpnia 2023 roku.
Więcej informacji oraz decyzja Regulatora znajdują się na stronie  

www.wodociagileszczynskie.pl/Strefa Klienta/Taryfa/Nowe Tatyfy

Prezes Zarządu Spółki
       Rafał Zalesiński

Miasto Leszno, Gmina Święciechowa

Ceny 
brutto

Poprzednia 
cena

I rok taryfowy
(18.07.2023 - 17.07.2024)

II rok taryfowy
(18.07.2024 - 17.07.2025)

I rok taryfowy
(18.07.2025 - 17.07.2026)

zł/m3 zł/m3
róznica  
w zł/m3

zł/m3
róznica  
w zł/m3

zł/m3
róznica  
w zł/m3

Woda 4,19 4,98 0,79 5,24 0,26 5,32 0,08

Ścieki 8,22 9,86 1,64 10,35 0,49 10,51 0,16

Razem 12,41 14,84 2,43 15,59 0,75 15,83 0,24

Gmina Lipno

Ceny 
brutto

Poprzednia 
cena

I rok taryfowy
(18.07.2023 - 17.07.2024)

II rok taryfowy
(18.07.2024 - 17.07.2025)

I rok taryfowy
(18.07.2025 - 17.07.2026)

zł/m3 zł/m3
róznica  
w zł/m3

zł/m3
róznica  
w zł/m3

zł/m3
róznica  
w zł/m3

Woda 4,88 4,98 0,10 5,24 0,26 5,32 0,08

Ścieki 8,22 9,86 1,64 10,35 0,49 10,51 0,16

Razem 13,10 14,84 1,74 15,59 0,75 15,83 0,24
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„AKTYWNY OBYWATEL, TO JA!”

W dniach od 9 do 17 września odbę-
dzie się kolejna edycja akcji Aktywne 
Obywatelskie Leszno, która na stałe 
wpisała się do kalendarza leszczyńskich 
wydarzeń. Już po raz dziewiąty Miasto 
Leszno wspólnie z leszczyńskimi orga-
nizacjami pozarządowymi i lokalnymi 
instytucjami przygotowało bogatą ofer-
tę skierowaną do mieszkańców Leszna. 
Aktywne Obywatelskie Leszno to:

• Tydzień Inicjatyw Pozarządowych,
• Randki Obywatelskie,
• EKO Leszno,
• Drzwi Otwarte,
• Pozostałe wydarzenia.

Hasłem tegorocznej akcji jest „Aktywny 
Obywatel to JA!”, a udział w wydarze-
niach dla mieszkańców jest bezpłatny. 
Na niektóre z nich obowiązują zapisy 
z uwagi na limit miejsc.
Mieszkańcy Leszna będą mogli uczest-

niczyć w różnych aktywnościach,  po-
znając leszczyńskie NGO. W programie:

• warsztaty gitarowe; samoobrony,
• festyn integracyjny dla dzieci z nie-

pełnosprawnościami oraz społeczności 
lokalnej z projekcją fi lmu animowanego,
• spacer po dzielnicy żydowskiej połą-

czony z degustacją kuchni judaistycznej,
• szkolenia z technik survivalu w terenie,
• gry terenowe leśnymi ścieżkami,
• Rodzinny Festyn Leśny oraz leśne 

integracje,
• sadzenie wrzosów,
• piknik w Centrum Edukacji 

„Niewidzialny Świat” z możliwoś-
cią przejścia „Ścieżką Edukacyjną” 

i wzięcia udziału w konkursie strze-
leckim w Strzelnicy Laserowej dla 
niewidomych,
• warsztaty dla animatorów (nauka ma-

lowania twarzy, robienia brokatowych 
tatuaży, kręcenia balonów itp.),
• warsztaty pomagające w pracy nad 

własną samooceną, a także poczuciem 
własnej wartości,
• Pozarządowa Gra Miejska,
• warsztaty o seksualności osób 

niepełnosprawnych,
• spacer połączony z grą terenową op-

artą na historii Miasta Leszna i rodu 
Leszczyńskich,
• turniej Break Dance połączony z war-

sztatami tańca, 
• festyn z benefi sem Tadeusza Durki 

i wystawą fotografi czną.

Dodatkowo w programie: biesiady, fe-
styny, projekcje fi lmowe, integracja przy 
grach planszowych, kreatywne zajęcia 
dla dzieci i młodzieży, wieczorki ze śpie-
wem i wiele innych!
Organizowane w ramach akcji Drzwi 

Otwarte nie tylko przez leszczyńskie 
NGO, ale również lokalne instytucje 
są niepowtarzalną okazją do spędze-
nia czasu w radosnej atmosferze, czer-
piąc inspirację i odkrywając nowe pa-
sje. Mieszkańcy, którzy zdecydują się 
na udział w wydarzeniach, zapoznają 
się z działalnością lokalnych organiza-
cji pozarządowych, a być może znajdą 
przestrzeń do współpracy, wymiany do-
świadczeń czy pomysłów. Wśród tego-
rocznej oferty można znaleźć m.in.: 
Aktywności Sportowe  - Nordic 

Walking, treningi: medyczne, pływania, 
piłki nożnej, HIIT, jogi, karate, strze-
leckie, koszykówki, a także bezpłatne 
pomiary ciała, konsultacje z trenerami, 
nauka obsługi broni palnej, warsztaty 
taneczne,
Aktywności Kulturalne – wystawy 

malarskie, pokazy zdjęć, zbiorów fi la-
telistycznych i wydawnictw, koncerty, 

warsztaty parateatralne, spotkania 
autorskie,
Aktywności Ekologiczne – spacer po 

Mini Zoo, prezentacje produktów eko-
logicznych, sadzenie roślin, spacery 
z psami,
Aktywności Twórcze–warsztaty kuli-

narne, rękodzielnicze i origami, a tak-
że tworzenie świeczników z makramy, 
gry i zabawy językowe, zajęcia progra-
mowania, szycie poduszek, plecenie 
koszyków.
Aktywne Obywatelskie Leszno, to 

również:

• 11.09. - Pozarządowa Kropla Krwi. To 
akcja, podczas której można podzielić 
się swoim „darem życia” w goszczącym 
na leszczyńskim Rynku w godz. 09:00 - 
14:00 Krwiobusie,
• 13.09. - Randki Obywatelskie – spot-

kanie adresowane do przedstawicieli 
NGO. To doskonała okazja by się poznać 
i podyskutować nad wspólnymi, ważny-
mi tematami. Niejednokrotnie również 

spotkanie skutkuje nawiązaniem owoc-
nych partnerstw i powzięciem wspól-
nych inicjatyw i projektów, 
• 15.09. - EKOLeszno. W ramach akcji 

odbędą się m.in. : EKO-OŚWIATA (war-
sztaty, gry i zabawy eko, konkursy pla-
styczne, pokaz mody ekologicznej, akcja 
„dziecięcy patrol ekologiczny” oraz wie-
le innych), czy sprzątanie świata.

Szczegółowy program zawierający dni, 
godziny i miejsca spotkań dostępny jest 
na stronie www.ngo.leszno.pl w zakład-
ce Aktywne Obywatelskie Leszno oraz 
Facebooku Leszczyńskie NGO. 
Liczymy na to, że spędzicie z nami 

ten wspaniały czas Aktywnego 
Obywatelskiego Leszna. Jesteśmy prze-
konani, że każdy znajdzie coś odpowied-
niego dla siebie. A może udział w propo-
nowanych inicjatywach będzie dla Was 
inspiracją do tego, aby zacząć działać 
w sektorze pozarządowym? 
Życzymy dobrej zabawy i do zobacze-

nia na eventach!
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Początek szkoły w nowych wnętrzach
Wrzesień będzie w tym roku inny, bo stare odchodzi w niepamięć. Dzieci z Dąbcza roz-
poczynają naukę w rozbudowanym, zmodernizowanym i przede wszystkim wygod-
nym budynku szkoły podstawowej.

Nikt nie ma wątpliwości, że inwestycja była konieczna ze względu na dynamiczny 
przyrost liczby mieszkańców Dąbcza, w tym również tych najmłodszych, którzy 
będą wymagać edukacji na najwyższym poziomie i w dobrych warunkach.

– Zbliżaliśmy się do momentu, w którym musielibyśmy wprowadzić dwuzmianowość 
w zajęciach. Nie ukrywam, że chcieliśmy tego uniknąć. Uważamy, że nie służyłoby to 
dzieciom, dlatego podjęliśmy decyzję o rozbudowie Szkoły Podstawowej w Dąbczu 
połączonej z modernizacją jej starej części – przekonuje Łukasz Bartkowiak, za-
stępca burmistrza Rydzyny.

Przez cały sierpień w placówce prowadzone były prace wykończeniowe, tak żeby 
zdążyć z całością inwestycji przed rozpoczęciem roku szkolnego. Dzieci będą ko-
rzystać z nowego, dwukondygnacyjnego skrzydła z nowymi salami lekcyjnymi 
wyposażonymi w monitory wielofunkcyjne, salę komputerową, bibliotekę i nowy 
węzeł sanitarny. Jest też nowy pokój nauczycielski, gabinet higienistki, świetlica, 
a także harcówka. Wszystko przemyślane i połączone z salą sportową. Rozbudowany 
i zmodernizowany obiekt spełnia wszelkie standardy, jest również przystosowany 
do potrzeb osób niepełnosprawnych – podstawówka w Dąbczu będzie rzeczywi-
ście szkołą bez barier.

Przebudowa i rozbudowa budynku szkoły podstawowej w Dąbczu była największą 
w tym roku inwestycją w gminie Rydzyna. Dzięki niej na wiele lat zabezpieczone 
zostaną potrzeby najmłodszych mieszkańców tej części gminy. Obecnie szkoła ma 
około 250 uczniów, ale byłaby w stanie przyjąć ich nawet 400.

Całość kosztowała 13 mln zł, z czego 6,5 mln zł pochodzi z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Prace wykonało Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno-Usługowo-Handlowe Spó łka Jawna Tadeusz i Artur Michalski 
z Leszna.
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Science Maths English

z akredytacją UNIWERSYTETU CAMBRIDGE

Szkoła Podstawowa
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Okupacja (nie tylko) w literaturze
1 września 1939 roku III Rzesza atakiem na Polskę rozpoczęła II Wojnę Światową. O trudnym czasie okupacji w Lesznie napisano 
wiele publikacji i artykułów. W przestrzeni publicznej  mamy wiele pamiątkowych tablic, nawiązujących do tego okresu. Nie 
wszystkie informacje są jednak spójne. 
Przy ulicy 17 Stycznia znajduje się tabliczka poświęcona poległemu 1 września 

Pawłowi Kaprykowskiemu. Napis na tablicy informuje, że był on pierwszą ofia
rą hitlerowskiej agresji. O tym, że było inaczej, pisał wielokrotnie Jerzy Zielonka, 
choćby w publikacji z 1994 roku „Egzekucja 21 października 1939” czy wydanej 
dekadę później publikacji „Leszno w cieniu swastyki”.
Warto też zauważyć, że miejsce upamiętnienia przy dawnym areszcie śledczym 

nie zawsze wyglądało tak, jak dziś. We wspomnianej publikacji z 1994 roku na fo
tografii widzimy tablicę z nazwiskami zamordowanych przytwierdzoną do otyn
kowanego muru. Dodatkowo zauważamy tabliczkę, informującą, że ten fragment 
parku nosił nazwę Placu 21 Października. W publikacji „Znaki pamięci. Pomniki 
i tablice pamiątkowe Leszna” Zbigniewa Gryczki z 2007 roku na zdjęciu widoczny 
jest już pomnik, składający się z trzech brył, ale ciągle na tle otynkowanej ściany. 
Na fotografiach z 2010 obelisk widoczny jest na tle cegieł.

Obelisk przy murze dawnego aresztu śledczego Tablica upamiętniająca rozstrzelanych 21.10.1939 znajduje się w sąsiedz-
twie cmentarza przy ul. Kąkolewskiej w Lesznie

Ławka z  deską, na której znajdował się niemiecki napis - ul. Zacisze 
w Lesznie

Pomnik Anioła Śmierci na leszczyńskim cmentarzu

Nazwiska rozstrzelanych 21 października 1939 roku możemy przeczytać nie tylko 
na przywołanym wyżej pomniku, ale i na tablicy, która znajduje się przy zbiorowej 
mogile w sąsiedztwie cmentarza przy ulicy Kąkolewskiej. Tych nazwisk nie wypi
sano na tablicy, która znajduje się na elewacji kaplicy na cmentarzu. O nieścisłoś
ciach wypisanych osób na cmentarnej tablicy pisał starosta leszczyński Jarosław 
Wawrzyniak na łamach Kalejdoskopu Leszczyńskiego z 2009 roku. Autor artyku
łu wspomniał choćby o pominięciu (z dwoma wyjątkami) nazwisk żołnierzy ka
dry zawodowej leszczyńskich pułków, poległych podczas kampanii wrześniowej. 
Wspomniał też o pominięciu na tablicy (także z dwoma wyjątkami) zamordowa
nych powstańców wielkopolskich. Nazwiska powstańców możemy zobaczyć z kolei 
na pomniku z postacią Anioła Śmierci, zlokalizowanego także na tym cmentarzu. 

Warto zajrzeć do listopadowego „Głosu św. Jana” z 2010 roku. Znajdziemy tutaj 
artykuł Marii Michalskiej dotyczący ulicy Jagiellońskiej. Pisząc o nieruchomości 
nr 5 i jej międzywojennym właścicielu Kleofasie Kaźmierowskim, następnie prze
chodzi do okresu okupacji. Autorka zapisała, że ów Kaźmierowski miał sprzedać 
lub podarować kamienicę przywódcy III Rzeszy, Hitlerowi. Jedno z mieszkań na
tomiast zajmował urzędnik gestapo. Jak wyglądały okupacyjne losy kamienicy?
To nie koniec tajemnic okupacji. Pewien czas temu przypadkowo trafiłem na ławkę. 

Spod warstwy farby na jednej z desek przebijał się napis, nawiązujący do zakazu po
sługiwania się językiem polskim. Odkrycie cieszyło się  dużym zainteresowaniem. 
Podjęto działania, aby znalezisko przekazać do Muzeum Okręgowego w Lesznie. 
Deska została zdemontowana, ale do muzeum jeszcze nie trafiła…

Artykuł powstał na podstawie wymienionych w nim opracowań i zdecydowanie 
nie wyczerpuje podjętego tematu. A może zachęci któregoś z Czytelników do dal
szych badań?

                                                                                                             TEKST I ZDJĘCIA: 
MATEUSZ GOŁEMBKA
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 FUTSAL
Do nowego sezonu klub z Leszna przystąpi wzmocniony dwoma zawodnikami po-
chodzącymi z Kolumbii: Daniel Gallego Garcia oraz Jose Restrepo Tangarife. W druży-
nie występować będzie także trzech reprezentantów Ukrainy: Viacheslav Kozhemiaka, 
Oleksandr Kolesnykov oraz Jevhenii Kozlov. Apetyty kibiców z pewnością rosną za 
sprawą wyśmienitych wyników w meczach kontrolnych. Zawodnicy pokonali drużynę 
z Pniew 3:2 oraz na wyjeździe Piasta Gliwice 3:4. Zwyciężyli także w turnieju w Gnieźnie, 
gdzie okazali się lepsi od drużyn z Polkowic, Torunia oraz gospodarzy. Kolejny sezon 
w FOGO Futsal Ekstraklasie, Futsal Leszno rozpocznie od pojedynku w Opolu.

 PIŁKA NOŻNA
Początek sezonu w wykonaniu zawodników klubu Polonia 1912 Leszno przypomina 
sinusoidalną falę. W pierwszym pojedynku ulegli w Wągrowcu 2:1. Rehabilitacja nastą-
piła bardzo szybko i już w kolejnym spotkaniu na własnym boisku leszczynianie zwy-
ciężyli 1:0 z Tarnowem Podgórnym. Następnie wybrali się do beniaminka z Łobeżnicy, 
gdzie ulegli miejscowym 3:1. Nastroje kibicom poprawili podczas kolejnego występu, 
pokonując 3:0 w derbowym pojedynku Koronę Piaski.

 PIŁKA RĘCZNA
Do kolejnego sezonu w I lidze przygotowują się także szczypiorniści Realu Astromal 
Leszno. Drużyna wzięła udział w Turnieju im. Jerzego Kuleczki w Poznaniu. Najpierw 
pokonali Spartę Oborniki 27:25, a następnie ulegli gospodarzom, ekipie WKS Grunwald 
Poznań 32:21. Ligowe zmagania piłkarze ręczni rozpoczną 16 września w Wolsztynie, 
gdzie zmierzą się z miejscowym Wolsztyniakiem. 

 ŻUŻEL
PGE Ekstraliga

Minimalną porażką zakończyli rundę zasadniczą żużlowcy FOGO Unii Leszno. Na torze 
beniaminka i jednocześnie ligowego spadkowicza z Krosna ulegli miejscowym zawod-
nikom 43:47. Warto odnotować, że i tym razem przygotowanie krośnieńskiego toru, 
pozostawiało wiele do życzenia. W związku z tym Grzegorz Zengota, Janusz Kołodziej 
oraz Chris Holder wystartowali tylko dwukrotnie, a w dalszej części spotkania zastępo-
wali ich juniorzy. 
Cellfast Wilki Krosno – FOGO Unia Leszno  47:43
Smektała 11, Kołodziej 1, Holder 0, Lidsey 9+1, Zengota 6, Ratajczak 7, Mencel 5+1, 
Jabłoński 4

Runda Play-off
Rywalem Fogo Unii Leszno w fazie finałowej został WTS Sparta Wrocław. Zwycięzca run-
dy zasadniczej wygrał oba spotkania, w efekcie czego Unia zakończyła ligowe zmagania. 
Mimo tego podczas pierwszego meczu ćwierćfinałowego kibice mieli powody do rado-
ści. Przed rozpoczęciem pojedynku Bartosz Smektała ogłosił, że pozostaje w leszczyń-
skiej drużynie na sezon 2024. Po meczu taką wiadomość przekazał Grzegorz Zengota. 
O przedłużeniu kontraktu wcześniej poinformował Janusz Kołodziej. W składzie na przy-
szły sezon są także Keynan Rew oraz juniorzy. Odejdą natomiast Chris Holder i Jaimon 
Lidsey, który według nieoficjalnych doniesień w przyszłorocznych rozgrywkach zasili 
ZOOleszcz GKM Grudziądz. Wzmocnieniem FOGO Unii Leszno, najprawdopodobniej 
będzie Andrzej Lebiediew, ale na potwierdzenie tego transferu musimy poczekać do 
listopada. Niewiadomą pozostaje, kto poprowadzi drużynę w przyszłym sezonie. 
FOGO Unia Leszno – WTS Sparta Wrocław 42:48
Smektała 3, Kołodziej 16, Holder 0, Lidsey 7, Zengota 10+1, Mencel 0, Ratajczak 6+1, 
Jabłoński 0
WTS Sparta Wrocław – FOGO Unia Leszno 37:53
Smektała 9, Kołodziej 15, Holder 1, Lidsey 6+1, Zengota 4, Ratajczak 2+1, Mencel 0

Ekstraliga U-24
Zakończył się sezon zasadniczy Ekstraligi U-24. W trzech ostatnich pojedynkach mło-
dzi żużlowcy z Leszna odnieśli dwa imponujące zwycięstwa, w tym jedno wyjazdowe 
we Wrocławiu.

Arged Malesa Ostrów Wlkp. – Duda Development Ciesiółka Auto Group Unia Leszno 
53:37
Parnicki 10, Ratajczak 7+3, Żurek 0, Musielak 1, Zischke 2, Mencel 10, Jabłoński 7
U24 Beckhoff Sparta Wrocław – Duda Development Ciesiółka Auto Group Unia 
Leszno 39:51
Parnicki 14+1, Ratajczak 13+2, Żurek 1+1, Musielak 6, Zischke 1, Mencel 8, Jabłoński 8+2
Duda Development Ciesiółka Auto Group Unia Leszno – KS Toruń 63:27
Parnicki 12+2, Ratajczak 12+2, Oleksiak 0, Musielak 4, Zischke 9+2, Jabłoński 14+1, 
Mencel 12+2 

Drużynowe Mistrzostwa Polski Juniorów
We Wrocławiu odbyła się kolejna runda rozgrywek Drużynowych Mistrzostw Polski 
Juniorów. Zwyciężyli młodzieżowcy z Krosna. Druga lokatę zajęła Polonia Bydgoszcz, 
a trzecią zawodnicy z Leszna. Najwięcej punktów wywalczyli Mencel i Jabłoński, odpo-
wiednio 11 i 10. Czwarte miejsce zajęli gospodarze. Kilka dni później rozegrano zaległą 
rundę w Krośnie. I tym razem najlepsi okazali się juniorzy z Krosna. Zawodnicy z Leszna 
zajęli drugą lokatę (ponownie najwyższy dorobek punktowy zapisali na swoim koncie 
Mencel i Jabłoński). Trzecie miejsce zajęła Sparta Wrocław, a czwarte Polonia Bydgoszcz.
 

Indywidualne Mistrzostwa Europy Juniorów
Na torze w Gorzowie Wielkopolskim rozegrano Indywidualne Mistrzostwa Europy 
Juniorów. W zawodach triumfował Wiktor Przyjemski. Srebrny medal wywalczył Damian 
Ratajczak. Na najniższym stopniu podium stanął norweg Mathias Pollestad. Na siódmym 
miejscy zawody zakończył Nazar Parnicki, a na dziewiątym Antoni Mencel.
Indywidualne Mistrzostwa Europy w klasie 250 cc
Na torze w Rydze rozegrano finał Indywidualnych Mistrzostw Europy w klasie 250 cc. 
Triumfował reprezentant Danii Mikkel Andersen. Bardzo dobry występ zanotował także 
reprezentant Unii Leszno  Kacper Mania. Na jego szyi zawisł srebrny medal. Najniższe 
miejsce na podium wywalczył kolejny Polak, zawodnik bydgoskiej Polonii Emil Jaroszek.
 

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski Par Klubowych
Na pilskim owalu odbyła się runda eliminacji Młodzieżowych Mistrzostw Polski Par 
Klubowych. Awans do finału wywalczyły drużyny FOGO Unii Leszno oraz Maszewski 
GKM Grudziądz. Obie drużyny zdobyły solidarnie po 21 punktów. Dla Unii punktowali: 
Ratajczak 7+3, Mencel 9+1 i Jabłoński 5+1. 

Niedźwiadki najsłabszą drużyną 2 ligi

Drużyna Metaliki Recycling Kolejarz Rawicz zakończyła sezon żużlowy w 2 lidze. Ekipa 
Macieja Jądera przegrała na wyjeździe z zespołem Lokomotiv Daugavpils 33:57 i tym 
samym w dwumeczu (89:90) okazała się słabsza tylko o 1 punkt. Niestety Niedźwiadki 
okazały się najsłabszą drużyną 2 ligi.

Baliński 4, Bartoch 8, Nowaczyk 1, Orwat 9+1, Klimek 1, Wypior 10

OPRACOWAŁ: MATEUSZ GOŁEMBKA

Zdjęcie: Jakub Schwarz / Czarny Productions
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Nic tak nie podnosi adrenaliny i nic nie jest tak silnym afrodyzjakiem, jak żużel, a życie blisko tej dyscypliny to fascynująca przygoda - wspomnienia Wiesława Dobruszka.
W koło na żużlowo cz. 2                                                     
Mimo że nigdy nie jeździł na żużlu, jego nazwisko zna każdy szanujący się kibic speedwaya w Polsce. Dzięki jego licznym publi-
kacjom o „czarnym sporcie” fani mają dostęp do kompendium wiedzy o historii polskiego żużla, ale także mistrzowskich impre-
zach rangi światowej. W tym roku jego wydawnictwo „Danuta” obchodzi 20-lecie swojego istnienia z 83 - wydanymi do tej pory 
leksykonami (z wynikami i statystykami) oraz pozycjami przedstawiającymi sylwetki poszczególnych zawodników.  Wiesław 
Dobruszek to postać, której nazwisko możemy spokojnie wymieniać obok takich jak Smoczyk, Jankowski czy Baliński, gdy my-
ślimy o Lesznie i jego zasługach na rzecz rozwoju ukochanej przez jego mieszkańców dyscypliny. Nie tylko z powodu wydawa-
nych przez niego książek… Życie Wiesława Dobruszka ma zdecydowanie jeden wspólny mianownik - ŻUŻEL! 

Ach ta Danuta!
W grudniu 2003 roku powstało wy

dawnictwo „Danuta” (nazwa od imie
nia żony Wiesława, która co prawda nie 
pała miłością do pasji swojego męża, ale 
ją toleruje, natomiast żużlowego bakcyla 
połknęła córka Joanna, która z pasją zaj
muje się w firmie sprawami księgowy
mi) - wyczekiwane „dziecko” Wiesława 
Dobruszka. Do realizacji tego przedsię
wzięcia zainspirował go przyjaciel, ra
diowiec Henryk Grzonka, który wów
czas na swoim koncie miał już dwie 
żużlowe publikacje. W końcu przyszedł 
czas, by swoją wiedzę, wieloletnie zapi
ski, obserwacje i uratowane z klubu ar
chiwalia skondensować w jedną całość 
i stworzyć z tego nową jakość. Wiesław 
zabrał się zatem do mrówczej pracy, by 
czytelnicy mogli cofnąć się do lat minio
nych i przypomnieć sobie lub poznać jak 
kiedyś wyglądała ta dyscyplina.
- Pierwszy wydany przeze mnie cykl no-

sił nazwę „Żużlowe ABC”. Nie opisywał 
on oczywiście podstaw jazdy w lewo, lecz 
encyklopedycznie szeregował tysiące ha-
seł związanych z tą dyscypliną. Następnie 
ukazały się m.in. „Asy Żużlowych 
Torów” (biografie czołowych polskich 
zawodników), „Z Historii Speedwaya”, 
„Żużlowy Leksykon Ligowy”, „Nie Ma 
Jak Derby”, czy „Historia IMŚ”, czy-
li prawdopodobnie jedyna taka pozycja 
na świecie. Z okazji 20-lecia istnienia 
wydawnictwa policzyłem nasz dorobek. 
W czerwcu tego roku ukazała się na ryn-
ku 83 pozycja, a był nią kolejny tom se-
rii pn. „Legendarne Mecze Ligowe” 
– polecam, bo czyta się to jak dobrą po-
wieść z wątkami kryminalnymi – wylicza 
Dobruszek.
Wiesław spędził tysiące godzin na opi

sywaniu dokonań jeźdźców na motocy
klach bez hamulców. Skrupulatnie se
gregował zebrany materiał i uzupełniał 
go na podstawie tego, co miał w swoich 
zasobach, co udało mu się dostać od in
nych pasjonatów oraz tego, co wyszperał 
w archiwalnych dokumentach.
- Gdy pracowałem nad „Żużlowym 

Leksykonem Ligowym”, wiele danych 
wyszukiwałem w Archiwum Akt Nowych 
w Warszawie. Okazało się, że w czasie, 
gdy tam jeździłem, jeden z użytkowników 

okradał archiwum. W efekcie zablokowa-
no cały dział dotyczący akt PZM. Co ja 
się wtedy nakombinowałem, by udostęp-
niono mi te dokumenty. Pisałem nawet 
do dyrektora, że mogę je przeglądać pod 
karabinem lub kamerą, bym tylko mógł 
dokończyć serię. Na szczęście udało się 
i na szczególnych zasadach dostałem do 
przejrzenia na raz 40 teczek, gdzie nor-
malnie dostawało się 12. Pamiętam, że 
aż spuchła mi ręka od notowania – wspo
mina Dobruszek. 
Wiesław jest autorem 60 z 83 pozy
cji, które wyszły nakładem jego wy
dawnictwa. Przy innych współpracował 
z dziennikarzami i pasjonatami takimi 
jak Robert Noga, Krzysztof Błażejewski, 
Robert Borowy, Marek Smyła czy 
Zbigniew Rozkrut. 

Biblioteka żużlowa
Wiesław Dobruszek od kilku lat pra

cuje w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Lesznie w Dziale Digitalizacji, gdzie 
zajmuje się m.in. wprowadzaniem do 
pamięci komputera drukowanych mate
riałów bibliotecznych w postaci danych 
cyfrowych metodą skanowania. W tym 
oczywiście swoje książki oraz Tygodnik 
Żużlowy, które zasiliły jedyną na świecie 
Leszczyńską Bibliotekę Żużlową. 
- Nawet gdybym bardzo chciał, to nie 

mogę się wymiksować z tego żużla. 
Zaledwie kilka dni po tym, jak zacząłem 
pracę w MBP, zgłosił się do mnie prezy-
dent miasta z propozycją zorganizowa-
nia spotkania z okazji rocznicy śmierci 
Alfreda Smoczyka. Wydarzenie zgroma-
dziło dużą publiczność i dyrektor po-
prosił mnie o kontynuację tego forma-
tu. Tak narodził się cykl pn. „Wieczory 
Żużlowe”, w ramach którego odbyło się 
już 12 spotkań – wyjaśnia Dobruszek.
Niedawno wszyscy mieliśmy okazję 

poznać jeszcze jedną twarz Wiesława 
Dobruszka. Przy okazji „Wieczoru żuż
lowego”, który odbył się na począt
ku tego roku w Leszczyńskiej Galerii 
Książki, można było obejrzeć wysta
wę rysunków o tematyce żużlowej jego 
autorstwa. Okazało się, że Wiesław to 
nie tylko chodząca encyklopedia sportu 
żużlowego, autor książek, dziennikarz, 

kolekcjoner pamiątek żużlowych, ale 
także artystyczna dusza. 
Przed każdym meczem żużlowym 

w Lesznie pod pomarańczowym para
solem ustawionym na Alei Gwiazd Żużla 
można spotkać Wiesława i arsenał jego 
żużlowych książek. Koniecznie zaj
rzyjcie do niego przed następnym me
czem. Na pewno opowie wam jedną 

z dziesiątek ciekawych historii i anegdot, 
które nazbierał podczas swojego barwne
go żużlowego życia, a które nie zmieś
ciły się w tym i tak obszernym artykule. 
Z nim o żużlu nie da się krótko!

TEKST: MAGDALENA WOŹNA
ZDJĘCIE: ARCHIWUM PRYWATNE 

WIESŁAWA DOBRUSZKA

- Gdy byłem dziennikarzem, nigdy wprost nie krytykowałem zawodników, sam 
nie potrafię jeździć, więc stwierdziłem, że nie będę się wymądrzał.

Z Tomaszem Gollobem na Balu Żużlowców
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Kolumbijska przygoda Tomka  cz. 1
Tomek Frąckowiak (nie mylić z Wilmowskim) marzył właściwie o Urugwaju. Kultura latyno-amerykańska pociągała go od za-
wsze. Jak sam mówi, porwała go ta beztroska i radość z życia. Uczył się też hiszpańskiego. Zbiegiem okoliczności poznał 
Kolumbijczyka mieszkającego w Lesznie. Przedstawili ich sobie wspólni znajomi. To wtedy coś mu szepnęło z ramienia do ucha: 
„polecisz do Kolumbii”.

Kolumbijczyk, który utknął w Lesznie
Juan pracował w jednej z leszczyńskich 

firm. Sprowadziła go tu polska agen
cja pracy. Jednak nie zapewniła pracy 
w pełnym wymiarze, a on był związa
ny z nią umową i bez karty stałego po
bytu nie mógł podjąć innego zatrudnie
nia w UE. Nie miał też co liczyć na to, 
że zarobi na bilet powrotny do domu. 

Tomek szybko sprawdził, że aby Juan 
mógł wrócić musiałby zarobić od 3500 
do nawet 6000 zł. Ostatni dochód Juana 
wyniósł 1400 zł, a miał mieć cały etat 
i 3000 zł. Mieszkanie było zapewnio
ne, jednak pracownicy musieli sobie je 
opłacać. Juanowi kończyły się pienią
dze, a pracy jak na lekarstwo. Lot, który 
sprawdził Tomek miał odbyć się za dwa 
tygodnie. Postanowił, że kupi bilet jemu 
i… sobie. Razem wyszło ok. 7000 zł za 
dwa bilety w 1 stronę.

Kolumbia za zegarek!
Polski bar pod palmami - oto był pomysł 

Tomka. Ale skąd wziąć na to pieniądze? 
Tomek, poza stałym etatem w szko
le, pisze bloga o bardzo drogich zegar
kach. Sam posiada kilka unikatowych 

egzemplarzy. Dorobek całego życia. Nie 
było innego wyboru. Musieli jakoś dostać 
się do Kolumbii i tam spędzić, jak zakła
dał Tomek, 6 tygodni zanim kupi wypo
sażony bar i rozpocznie działalność. Dwa 
zegarki, każdy za ok. 40000 zł powin
ny pokryć takie koszty. Zegarki wysta
wione na sprzedaż znalazły swoich kup
ców w ciągu kilku godzin. Mieszkanie 
wynajęte przez popularną platformę 
w Internecie, 60m2 z dostępem do sau
ny, basenu i siłowni kosztowało go 670zł 
za tydzień. Rezerwując bezpośrednio 
u właściciela zapłaciłby o 1/3 mniej. Gdy 
spał w hotelu nad Morzem Karaibskim 
za pokój 2-os. ze śniadaniem za 8 dni za
płacił 780 zł. Natomiast w pełni wyposa
żony bar z wymaganymi pozwoleniami 
w Kolumbii można kupić już za 15000 
do 25000 zł. Czynsz miesięcznie to rap
tem 300 zł z mediami! Taki bar można 
kupić bez wizy u notariusza. Wielu obco
krajowców prowadzi tam swoje biznesy 
i rząd nawet nie zainteresuje się tym czy 
mają wizę, dopóki pojawią się na grani
cy, by opuścić Kolumbię. Wielu zatem 
zostaje tam na zawsze. Tomek, jako oby
watel kraju członkowskiego UE może 
w Kolumbii przebywać do 180 dni bez 
wizy.

Zimna Bogota
Po 18 godz. lotu z Warszawy przez 

Londyn wylądowali w stolicy kraju, 
Bogocie, która leży na wysokości 2640 
m n.p.m. i jest to najzimniejszym mia
stem w Kolumbii. Wczesnym latem pa
nuje tam od 16 do 24 stopni Celsjusza. 
Nie warto pakować zbyt dużo rzeczy. 
Mrozu tam nie ma, a w całym kraju pa
nują upały.
Stamtąd udali się autobusem do Ibague, 

skąd pochodzi Juan. Kolumbia nie jest 
krajem skomunikowanym spójną linią 

kolejową. W górach ciężko zbudować 
kolej. Za 200 km podróży autobusem 
Tomek zapłacił 80 000 pesos (ok. 80 
zł). Tam spędzili 8 dni na beztroskim 
festiwalu folklorystycznym Folclórico 
Colombiano. Były dni kwiatów, wybo
ry Miss Kapelusza, prezentacje kultur 
różnych regionów Kolumbii. Do tego 

pyszne jedzenie, tańce, muzyka i aguar
diente (pl. woda ognista). Trunek typowy 
dla krajów Ameryki Łacińskiej. Zawiera 

od 29% do 60% alkoholu i wytwarzany 
jest z soku trzciny cukrowej, co nadaje 
mu słodki i orzeźwiający smak. Festiwal 
trwał dwa tygodnie, ale oni musieli do
stać się do Medellin. Ruszyli autobusem, 
który miał awarię tuż 20 km za Ibague. 
Wszyscy wysiedli i czekali 2 godz. na 
autobus zastępczy. Nagle pośrodku pól, 
przy szosie zaczęły wyrastać stoiska 
z napojami, jedzeniem, owocami i ka
peluszami. Po dwóch godzinach miejsce 
awarii przypominało mały bazar z mu
zyką. Jednak od tamtej pory Tomek po
stanowił poruszać się po Kolumbii sa
molotami. Cena bywała nawet niższa od 
cen za bilet autokarowy. Jedynym mi
nusem było brak możliwości zakupów 
na przydrożnym bazarze podczas awa
rii samolotu. 
W październikowym wydaniu 

Leszczyniaka zapraszam na ciąg dalszy 
artykułu.

TEKST: PAWEŁ SIKORSKI
ZDJĘCIA: TOMASZ FRĄCKOWIAK

Tomek i Juan na lotnisku w Warszawie

Zachód Słońca na plaży w Santa Marta, Morze KaraibskieWidok na Medellin z jednego ze wzgórz

Jeden z wielu kramów z pamiątka-
mi w 13 Dzielnicy

Communa Trece - 13 dzielnica 
w Medellin
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Koniec wakacji, początek roku szkolnego. Czym jest dla dzieci ten przełom? Nową szansą czy zapowiedzią katastrofy? Na nie-
których 1 września nie robi specjalnego wrażenia, ale są też tacy wśród nas, którzy odczuwają ból brzucha na myśl o szkole – za-
miast ekscytacji, poczucia, że oto zaczyna się coś nowego, jest stres. A tymczasem, zaczyna się Coś Nowego. Nowa, czysta karta, 
z którą możemy od września do czerwca Coś zrobić. No właśnie, co?

Myślmy pozytywnie.
Zacznijmy nowy rok szkolny mimo 

wszystko z pozytywnym nastawieniem. 
Widzenie szans zamiast problemów po
może przejść przez trudności. Co by 
było, gdyby usunąć ze swojego słowni
ka słowo problem i zastąpić je zadaniem 
do wykonania? Lub trudność zamienić 
na wyzwanie? Zyskujemy moc, poczucie 
sprawczości. W ślad za tym odnajduje
my pomysły, sposoby i siłę, by działać. 
Problemy wydają się mieć charakter za

mykający. Osłabiają nas. Odbierają ener
gię. A zadania wręcz przeciwnie - są wy
zwaniami, które rozwiązujemy.  

Stwórzmy swoje cele 
na nadchodzący rok.

Nie bójmy się marzyć i programować na 
sukces w tym, co nas naprawdę intere
suje. Nie rezygnujmy z pasji, znajdźmy 
na nie czas za wszelką cenę. Niech nas 
to motywuje do lepszej organizacji i na
kręca nasz entuzjazm. 

Szkoła, praca są dominujące, bo za
bierają większość czasu. Sukcesy lub 

ich brak wpływają na naszą samooce
nę, ale nie dajmy im jedynego głosu. 
Nauka w szkole to podróż po różnych 
dziedzinach nauki. Jednak nikt nam nie 
każe w taki jedyny sposób rozumieć 
świat i uczyć się. Możemy poszukiwać 
odpowiedzi na pytania interdyscypli
narnie i dryfować pomiędzy różnymi 
specjalistycznymi obszarami.  A prze
de wszystkim czytać. Czytajmy różne 
książki. Zróbmy z tej aktywności nawyk. 
Zdobywajmy wiedzę o sobie, świecie, 
o tym, co wydaje nam się interesujące. 
Słuchajmy podcastów. Bądźmy uważni 
i samoświadomi. Odnajdźmy swój styl 
nauki, swoje mocne strony. Zobaczmy, 
co działa i sprawdza się u nas i żyjmy 
w zgodzie z tym, co odkryliśmy. Nie 
bądźmy dla siebie zbyt krytyczny. Nie 
porównujmy się z innymi. Przecież nie 
musimy być perfekcyjni. Rozwijajmy 
się i bądźmy dumni z każdego kroku. 
Nie szukajmy satysfakcji w ocenach czy 
pochwałach ze strony innych. Doceńmy 
progres i wzrastanie samo w sobie.
Nie dołączajmy do rzeszy ludzi, którzy 

w niedzielę wieczorem są już osadzeni 

mentalnie w poniedziałkowym stresie, 
od wtorku wyglądają piątku, żyją od ur
lopu do urlopu. 
Praca zajmuje tak wiele czasu, że musi 

być przyjemna. Szkoła jest tylko kilku
letnim przystankiem w naszym życiu, 
dlatego warto myśleć długoterminowo, 
złapać szerszą perspektywę. 
Na etapie życia, na którym są dzieci, 

zdrowe jest próbowanie, eksperymen
towanie i zabawa. Zachęcajmy dzieci, 
by szukały siebie. Pomóżmy im ustalić 
bezpieczne granice tych eksperymen
tów. Nie pozwólmy, żeby przysłowio
wy los zamykał im drzwi. Otwierajmy 
je szeroko i sprawdzajmy razem z nimi, 
co czeka za zakrętem. Niech będą cieka
we, a my razem z nimi! Niech nie boją 
się zadawać pytań, na które nie ma ła
twych odpowiedzi.

Jak to osiągać?
Budujmy zdrowe nawyki, nie na 
emocjach, tylko na planie, organiza
cji, wytrwałości i wytyczonych ce
lach, na których osiągnięciu nam za
leży. Wzmacniajmy samodyscyplinę 

i dokonujmy mądrej selekcji bodźców 
i pokus. W dzisiejszych czasach wyzwa
niem jest umiejętność odrzucania, doko
nywania wyboru i trzymanie się swoich 
indywidualnych priorytetów.
Zorganizujmy się, zadbajmy o porzą

dek w domu i w kalendarzu, żebyśmy 
tworzyli miłą atmosferę i zachowywa
li spokój.
Rozmawiajmy o tym, jak mądrze ko

rzystać z technologii, jak osiągać 
równowagę.

Nie bójmy się nowych wyzwań. 
Z uśmiechem na twarzy i odwagą po-
dejdźmy do nowych sytuacji. Każda 
przeszkoda to szansa do nauki i wzro-
stu. Nowy rok szkolny jest jak nieza-
pisana księga, którą możemy wypełnić 
sukcesami i pozytywnymi doświadcze-
niami. To czas, aby się rozwijać, zdo-
bywać wiedzę i czerpać radość z nauki.
                                                                                                             

TEKST: JOANNA KLAMECKA
REKLAMA

Nowy rok szkolny – szansa czy katastrofa?
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FIRMY NA TERENIE FIRMY 

www.wiler-bud.pl
Nowa Wieś 28 | 64-130 Rydzyna | Tel. 65 534 21 45

ZZAAPPRRAASSZZAAMMYY  
DDOO  OOGGRROODDUU  WWYYSSTTAAWWOOWWEEGGOO  

OFERUJEMY DORADZTWO I BEZPŁATNY PROJEKT
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ęic żary
chlebo-
wy do
picia
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składnik

dymu

puszy-
sta

azdęzrp
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Za
da

ni
e 

ud
os

tę
pn

ił 
se

rw
is

 k
rz

yz
ów

ko
w

y 
sz

ar
ad

a.
ne

t

(5
2/

20
23

) P
ro

m
oc

ja



36 # KOBIETA (NIE)ZWYKŁA

TEKST I ZDJĘCIE:  
JOANNA KLAMECKA

Ela Borowiak  
– znalazłam swoje 
miejsca na ziemi

Kosmetyczka   
Zaczęłam pracować jako kosmetyczka 52 lata temu. Moim marzeniem były studia ma-
larskie na Akademii Sztuk Pięknych, ale na mojej drodze pojawiła się szansa na naukę 
w szkole kosmetycznej i poszłam nią. Maluję do dziś. Obie te pasje przenikają się i in-
spirują mnie do działania. 
Na naszych twarzach odbijają się problemy, zmęczenie. W mojej pracy nie chodzi tylko 
o ukrycie konsekwencji stresów, porażek, wyczerpania organizmu, ale o nadanie no-
wego kursu myślom. A kurs naszego myślenia ma bezpośrednie przełożenie na działa-
nia, które podejmujemy. Dlatego nie można pracować bezrefleksyjnie, bez zaangażo-
wania, bez rozmowy i pogłębionej myśli. Moimi ulubionymi zabiegami są te oparte na 
dobrych jakościowo, naturalnych kosmetykach i liftingujących masażach japońskich. 
Są bezcenne w procesie odreagowywania i resecie psychicznym. 
Praca kosmetyczki zmieniła się przez te lata. Część zabiegów przejęła działka medy-
cyny estetycznej. Jednak idea związana z pracą z twarzami, którą tak lubię pozostała 
niezmienna – ciepła relacja, odprężające rozmowy i efekt zrelaksowanej, oddychają-
cej skóry.

Makijażystka
Byłam jedną z pierwszych w Polsce stylistek i wizażystek, które zajęły się analizą ko-
lorystyczną, czyli doborem kolorów do konkretnych typów urody. Do dziś wspomi-
nam początki pod okiem mistrza Olafa Tabaczyńskiego. Wystylizowałam od tego 
czasu tysiące kobiet. 
Ta sztuka jest dość odporna na trendy. Oczywiście moda dyktuje pewne zróżnico-
wania, jednak sekrety doboru kolorystki do naszej urody pozostają niezmienne. 
W makijażu chodzi o uwypuklenie urody, a nie o  jej ukrycie czy zamaskowanie. 
Dlatego cenię sobie subtelności z artystycznym rysem.

Artystka
Pasja do piękna, wrażliwość na naturę i fascynacja kolorami zawsze mi to-
warzyszyły. Do tego, odkąd pamiętam, miałam potrzebę wyrażenia się, po-
dzielenia. Inspiracje znajdowałam wszędzie – w detalach, twarzach, wnę-
trzach, architekturze, a przede wszystkim w przyrodzie. Przez miłość do 
natury idę przez życie i ku życiu, wyrażając myśli i emocje nie tylko w pracy, 
ale także po godzinach, malując obrazy. Nigdy nie narzekałam na brak 
energii i chęci do działania. Cieszę się, że dzięki nim mogę realizować się 
także w tworzeniu obrazów. 

Co było pierwsze? Malowanie twarzy czy 
malowanie obrazów?

Na pierwszym miejscu zawsze były i są ludzkie historie, relacje, emocje, które ocieplają 
nas od środka. Uwielbiam czytać książki biograficzne, rozmawiać z ludźmi i dawać wy-
raz temu, co we mnie rezonuje.

Co radzi Pani osobom, które zaczynają 
swoją drogę zawodową? Jak szukać siebie 

i jak odnaleźć swój życiowy kierunek? 
Jak możemy zadbać dzisiaj o spokój 

wewnętrzny i harmonię?
Nie ma jednej odpowiedzi na to pytanie. Trzeba szukać w sobie i na zewnątrz. Trzeba 
czytać, sprawdzać, działać. Książki, rozmowy z ludźmi i wsłuchanie się w swoje emocje 
okazały się moim kluczem. Doceniam moc intuicji, nauki i sztuki. Nieustanne poszuki-
wanie to nasza droga. 

Od ponad 30 lat zajmuje się transformacją kobiet, 
przywracając im nie tylko piękny wygląd, ale także dobre 
samopoczucie i wiarę w siebie. Na czym polega dzisiaj praca 
zaangażowanej kosmetyczki i makijażystki? Gdzie odnajduje 
największą satysfakcję? Praca z twarzą to nie tylko wyzwanie 
kosmetologiczne, ale często też psychologiczne i artystyczne. 
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HOROSKOP
Baran (21.03-19.04)

Drogi Baranie, w wrześniu 2023 roku powinieneś zatroszczyć się o potrzeby duchowe i fi nansowe. Pozostajesz 
w sferze wpływów kosmicznych sprzyjających miłości, choć możliwe, że bardziej krytycznie przyjrzysz się tej 
sferze życia. Aura kosmiczna wspiera Twój optymizm, obdarza niemal zniewalającym urokiem osobistym. 
Jeśli tego nie zmarnujesz na ekscentryczne kaprysy woli, to przyciągniesz do siebie miłość oraz wprowa-
dzisz miłą harmonię do wszelkich relacji, w których pozostajesz. W sprawach zawodowych także ożywienie 
i nowe szanse. Wszystko się ułoży, nie musisz tego kontrolować, nie musisz obawiać się o rezultaty. Teraz 
warto zaufać życiu i cieszyć się nim. Uważaj tylko na zamiłowanie do ryzyka.

Byk (20.04 - 20.05)
Drogi Byku, za sprawą Jowisza wrzesień 2023 roku otworzy nowe perspektywy w miłości, przyjaźni i ogól-
nie w sferze towarzyskiej. Masz szansę odzyskać poczucie wewnętrznej harmonii, choć chwilami może być 
frustrująco. Możliwa także niewielka poprawa fi nansowa, choć nie licz na kokosy. Warto jednak krytycznie 
przyjrzeć się tej sferze życia i ciąć niepotrzebne koszty. W sprawach zawodowych raczej stagnacja sprzy-
jająca ugruntowaniu pozycji i ciężkiej pracy na rzecz zespołu. Możesz się czuć nieco niedoceniany. Warto 
wykorzystać sprzyjający czas na poprawę kondycji fi zycznej oraz koniecznie zadbać o zdrowie. Jeśli inte-
resujesz się ezoteryką, to doświadczysz głębokiego wglądu w naturę spraw dotąd przed Tobą ukrytych.

Bliźnięta (21.05-20.06)
Drogi Bliźniaku, wrzesień 2023 roku to czas sprzyjający samotnej weryfi kacji dotychczasowych doświadczeń, 
nauce, zmianom miejsca do życia i zmianom pracy. Wiele się będzie działo, choć wyłącznie od Ciebie zależy, 
co przetrwa próbę czasu. Dotyczy to także nowych znajomości wszelkiego typu. W sprawach fi nansowych 
raczej stabilnie. Możliwe, że otrzymasz dobre wiadomości, dzięki w przyszłości otworzą się realne możliwości 
awansu zawodowego. Nie raz, nie dwa będzie trzeba uzbroić się w cierpliwość lub przemilczeć niewygodne 
fakty. Nie spiesz się jednak z podejmowaniem radykalnych decyzji i nie forsuj się. Dbaj o zdrowie. Pozostajesz 
także w sferze wpływów wspierających zdobywanie wiedzy, zdawanie egzaminów. Inwestuj w swoje talenty, 
planuj szkolenia i wyjazdy.

Rak (21.06 - 22.07)
Drogi Raku, wrzesień 2023 roku przyniesie twórczy kryzys w osobistej sferze życia, choć da wiele okazji 
do postępów. Dotyczy to głównie emocji i potrzeb duchowych. Optymalnie byłoby go wykorzystać jako 
szansę, by wzrastać, rozwijać się, a nie tkwić w miejscu i marudzić. Wzrośnie Twoja intuicja i podpowie, 
jak odzyskać i utrzymywać harmonię wewnętrzną Zachowaj czujność, bo możesz przegapić ciekawe 
oferty pracy lub możliwość awansu. Czas sprzyja też podnoszeniu kwalifi kacji zawodowych. Dobrze 
przemyślane i gruntownie przygotowane plany powiodą się. Zatroszcz się o zdrowie, szczególnie o dietę. 
Warto zainwestować w nowe umiejętności, zrobić mapę myśli i przygotować plan, co dalej.

Lew (23.07 - 22.08)
Drogi Lwie, wrześniowa aura kosmiczna 2023 roku wspiera Twoje zamiary w osobistej oraz społecznej sferze 
życia. Poczujesz wiatr w żaglach! Najpewniej rzucisz się w wir pracy i walki o wyższy standard życia. W sferze 
uczuć także miłe ożywienie i wciąż wakacyjny nastrój na wesołą zabawę. Towarzyszyć Ci też będzie ciekawość 
świata oraz potrzeba duchowej bliskości z tymi, na których najbardziej Ci zależy. Wszystko, co robisz dla 
swojego dobra, przyniesie Ci satysfakcję mimo początkowych trudności czy oporów wewnętrznych. Możliwe 
też, że zmienisz pracę lub rozpoczniesz projekty zawodowe wymagające podróży i dodatkowych kwalifi kacji, 
ale przynoszące satysfakcję i poprawę fi nansową. Unikaj jednak wszelkiego ryzyka.

Panna (23.08 - 22.09)
Droga Panno, wrzesień 2023 roku to czas optymalny, by zaczynać nowy etap w życiu osobistym, karierze. 
Wiele się będzie działo dookoła Ciebie, więc warto zadbać o równowagę emocjonalną. Możesz poznać 
nowych, ciekawych ludzi. Niemniej czas będzie Ci także sprzyjał w weryfi kacji doświadczeń. Możliwe 
też, że przed Tobą rachunek sumienia i nowe priorytety. Nie daj się też wciągnąć w żadne ryzykowne 
przygody. Jeśli pozostajesz w stałym związku, to bardzo prawdopodobne, że postanowisz stać się bardziej 
niezależna i więcej uwagi poświęcić trosce o swoje potrzeby emocjonalne. Sprzyjający Ci Jowisz zachęci 
do podnoszenia standardów życia, większego rozmachu. Obdarzy Cię też silną wiarą w siebie, własne 
możliwości i zaufaniem do życia.

Waga (23.09 - 22.10)
Droga Wago, wrzesień 2023 roku to czas sprzyjający partnerstwu, miłości, rozwojowi osobistemu oraz 
odpoczynkowi. Postaraj się nie poprawiać tego, co działa i nie rób niczego na siłę. Czasem wystarczy 
pozwolić, by sprawy szły swoim biegiem, nie wymuszać i nie kontrolować. Bieżący miesiąc może również 
przynieść kryzys w relacjach, który obnaży słabości, zmuszając do konfrontacji z nieprzyjemną prawdą. 
Dzięki temu masz szansę na zmiany, które bardziej będą odpowiadać Twoim potrzebom duchowym. 
Koniecznie dbaj o zdrowie. Jeśli tego nie zrobisz, to wkrótce okaże się, że nie masz na nic siły i posypią się 
Twoje plany. Uważaj również na fi nanse; więcej oszczędzaj, mniej wydawaj, przemyśl inne źródła dochodu.

Skorpion (23.10 - 21.11)
Drogi Skorpionie, wrzesień 2023 roku przyniesie wiele wrażeń w osobistej sferze życia. Przede wszystkim masz 
zielone światło w miłości. W stałych związkach mogą się jednak pojawić niesnaski i wrócić nierozwiązane 
wcześniej problemy. Będzie gorąco, choć nie tylko w sypialni. Postaraj się nie dolewać oliwy do ognia. 
W towarzyskiej sferze życia sporo się będzie działo, zatem korzystaj odpowiedzialnie i ciesz się życiem, nie 
snując dalekosiężnych planów. Możliwe też, że nowe znajomości przyczynią się do rozwoju Twojej kariery. 
Nie forsuj się za bardzo i dbaj o zdrowie. Finanse zmienne, więc lepiej nie kieruj się kaprysami. Niemniej 
Jowisz może otworzyć przed Tobą szanse na podniesienie stopy życiowej i nowy etap kariery.  

Strzelec (22.11 - 21. 12)
Drogi Strzelcze, w wrześniu 2023 roku pozostaniesz w sferze bardzo twórczych wpływów, dzięki którym 
możesz uczynić życie bardziej satysfakcjonującym w miłości, karierze oraz fi nansach. Możliwe, że dzięki 
bardziej harmonijnej aurze energetycznej znajdziesz rozwiązania dla spraw, które od pewnego czasu były 
źródłem stresu. Uważaj jednak, aby wzrostu poczucia własnej wartości i sił życiowych nie roztrwonić na 
kaprysy lub nawet zaprzepaścić przez skłonność do ryzyka. Możesz także liczyć na wzmocnienie kondycji 
fi zycznej oraz poprawę zdrowia. Masz zielone światło, by rozwijać pasję i w ten sposób stworzyć podwaliny 
pod przyszłe sukcesy. Uważaj jednak podczas podróży, także tych codziennych.

Koziorożec (22.12 - 19. 01)
Drogi Koziorożcu, wrzesień 2023 roku może przynieść ożywienie we wszystkich sferach życia. Z jednej 
strony zewnętrznie sprawy będą iść swoim torem i niby wszystko będzie w porządku, a i wrześniowa 
atmosfera poprawi Ci nastrój. Z drugiej jednak kosmiczna aura będzie wzmacniać Twoją ambicję i zachęcać 
do większych wysiłków. Znajdziesz w sobie siłę, pojawią się szanse i pomocni ludzie. Taki stan rzeczy 
niewątpliwie rozwinie intuicję oraz twórczą stronę Twojej osobowości. W sprawach życiowej codzienności 
przyniesie jednak też frustrację, bo trudno będzie pogodzić wszystko, a doby nie rozciągniesz... Uważaj 
również na zdrowie; nie forsuj się i dbaj o równowagę między wypoczynkiem oraz pracą.

Wodnik (20.01 - 18. 02)
Drogi Wodniku, w wrześniu 2023 roku możesz liczyć na ożywienie kontaktów towarzyskich, także tych 
zawodowych. Możliwe, że staniesz się duszą towarzystwa i spoczną na Tobie nowe obowiązki, a to z kolei 
otworzy drzwi w karierze. Warto też potraktować je jak test gotowości do nowego etapu życia. To doskonała 
okazja do rozwijania naturalnych talentów, poszerzania grona ciekawych znajomych. Wrześniowa energetyka 
zachęci Cię też do głębokiej refl eksji nad celami, do których zmierzasz. Lepiej zaplanować więcej czasu dla 
siebie, spędzić go w samotności lub w towarzystwie oddanego przyjaciela. Nie forsuj się i zadbaj o zdrowie; 
nowa dieta, zdrowszy jadłospis, kształtowanie zdrowych nawyków poprawią Ci nastrój i kondycję.

Ryby (19.02 - 20.03)
Droga Rybo, wrzesień 2023 roku może okazać się miesiącem przełomowy dla Twojej kariery zawodowej. 
A to głównie za sprawą nowych, ciekawych kontaktów oraz lepszej komunikacji. Aura kosmiczna pomoże 
Ci także głębiej połączyć się z sobą samą i zrozumieć, co Ci tak naprawdę w duszy gra i czego potrzebujesz 
do szczęścia. Możliwe, że intuicja podpowie Ci, jak to zbudować czy osiągnąć. Możesz też liczyć na wsparcie 
przełożonych oraz najbliższych. W sprawach fi nansowych wciąż trzeba zachować czujność. Czekają Cię tu 
niespodzianki i to niekoniecznie tylko miłe: nieplanowane wydatki, straty. Wrześniowa aura sprzyjać także 
będzie ożywieniu w miłości. Zadbaj o zdrowie; zrób badania okresowe i zadbaj o więcej dobrej jakości snu.

Horoskop klasyczny na wrzesień 2023 r. opracowała Akia
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Wśród Berberów i Arabów
Maroko to dobry wstęp do poznania arabskiej kultury oraz Afryki. Do każdego większego miasta można dostać się pociągiem 
lub autokarem, mieszkańcy na ogół posługują się również językiem francuskim, a dobrze zjeść można właściwie w każdej re-
stauracji. Zwiedzanie tego górzystego i pustynnego państwa mogłoby zająć ponad miesiąc. Na szczęście jest pewne miasto, 
które stanowi pewne streszczenie całego Maroka. Marrakesz.

Agadir...
Maroko to chętnie wybierany kierunek 

przez klientów biur podróży. Znaczna 
większość ofert dotyczy wczasów 
w Agadirze. Jest to duża miejscowość, 
znajdująca się nad samym oceanem. 
Zaletą tego miejsca są piaszczyste plaże 
oraz mnóstwo restauracji ze świeżymi 
owocami morza. Bez wątpienia można tu 
odpocząć, ale także… zanudzić się. Nie 
ma tu zbyt dużo atrakcji poza malow
niczym portem, kilkoma ogrodami oraz 
zabytkowym meczetem. Miasto samo 
w sobie jest urocze, ale wciąż ma cha
rakter przemysłowy i usługowy. Z tego 
powodu turystom proponuje się wyciecz
kę do Marrakeszu. Czasami jest ona dro
ga. Warto, więc rozważyć samodzielną 
podróż.

Na kilka sposobów
Dotarcie do Marrakeszu jest banalnie 

proste. Wystarczy wyjść z hotelu i zna
leźć pierwszą, lepszą taksówkę. Na po
czątek należy powiedzieć, dokąd chce
my dojechać (dworzec autobusowy), 
a następnie ustalić cenę za przejazd. 
Marokańczycy to uczciwy naród, ale 
zawsze może trafić się czarna owca, 
która znacznie wydłuży wasz przejazd. 
Natomiast marokańskie taksówki są bar
dzo bezpieczne. Po dotarciu na dworzec 
wystarczy podejść do okienka i poprosić 
o bilet do Marrakeszu. Jeśli podejdziecie 
do złego, to zostaniecie przekierowani. 
Moim zdaniem nie ma żadnego sensu, 
aby podawać teraz konkretnych prze
woźników, ponieważ w końcu Maroko to 
kraj arabski - wszelkie rozkłady są dość 
umowne. Znaczna większość autokarów 
charakteryzuje się wysokim standardem, 
a tylko mała część z nich nie posiada kli
matyzacji. Do Maroka, a w konsekwen
cji do Marrakeszu, można też dotrzeć na 
własną rękę.

Nie zgubię się?
Często słyszę od znajomych, że 

w Marrakeszu bardzo łatwo można się 
zgubić. To prawda. Miasto składa się ze 
starej części (historycznej) oraz nowej 
(przemysłowo-usługowej). Do tej dru
giej warto wybrać się tylko wtedy, gdy 
mamy do załatwienia jakąś sprawę urzę
dową lub bankową. Natomiast najstar
sza część miasta składa się z mnóstwa 
krętych, wąskich oraz ciasnych uliczek. 
Trzeba, więc pamiętać o pewnych zasa
dach. Należy bezwzględnie zapisać sobie 
adres hotelu, jeśli oczywiście zostajecie 

na noc. Wówczas, jeśli rzeczywiście się 
zgubicie, to możecie poprosić mieszkań
ców lub policję (bardzo życzliwa!) o po
moc. Jest to jednak zaleta Marrakeszu. 
Miasto jest tak duże, że nie ma sensu 
chodzić z mapą i szukać poszczególnych 
zabytków. Lepiej po prostu dać się po
rwać atmosferze miasta… A może aku
rat znajdziecie przypadkowo jakąś uro
czą restaurację? 

Kilka obowiązkowych punktów
Każdy odwiedzający to miasto trafia na 

plac Jemaa el-Fna. To tutaj znajduje się 
ogromny bazar, mnóstwo kawiarenek 
oraz liczne pokazy uliczne. W Maroku 
nie wolno handlować podrobionymi pro
duktami, ale mimo to warto zachować 
ostrożność podczas zakupów. Niemniej 
to idealne miejsce, aby kupić kilka pa
miątek. Spacerując po mieście prędzej 
czy później znajdziecie ogród. Są one 
najczęściej otoczone murem, a wstęp 
czasami jest płatny. Miłośnicy kwiatów 
będą zachwyceni. Poza tym zazwyczaj 
jest w nich nieco chłodniej oraz… czasa
mi można w nich spotkać najważniejsze 
osobistości z Maroka i nie tylko. Pałac 
El Badii to obowiązkowy punkt dla mi
łośników historii. Z jednej z wież rozpo
ściera się magiczny widok na całe mia
sto. Historycy powinni także odwiedzić 
muzeum Marrakeszu, natomiast oso
by interesujące się modą muzeum Yves 
Saint Laurent. 

Niedostępne atrakcje?
W europejskich miastach pewna część 

zabytków to kościoły oraz katedry. 
Zachwycają one swoim pięknym oraz 
dużą wartością historyczną. Dlaczego, 
więc w przypadku meczetów w pań
stwach muzułmańskich miałoby być ina
czej? Są one równie okazałe oraz war
te odwiedzenia. Meczet Ben Youssef to 
punkt obowiązkowy, ale również inne 
są piękne. Często się mówi, że nie wol
no do nich wchodzić. To nieprawda. 
Trzeba jednak pamiętać o pewnych za
sadach. Każda świątynia ma swojego 
właściciela i to on decyduje, kto może 
odwiedzić meczet. Wystarczy go popro
sić o możliwość krótkiego zwiedzania. 
Pamiętajcie jednak o zachowaniu ciszy, 
stosownym ubraniu oraz nierobieniu 
zdjęć. Każdy z pewnością kojarzy riady, 
czyli wewnętrzne dziedzińce w domu. 
Najczęściej znajduje się tam mnóstwo 
roślin, fontanna oraz koty. Te najpięk
niejsze należą do prywatnych osób. 

Naprawdę nie ma nic złego w tym, aby 
poprosić o możliwość zobaczenia ich. 
Zresztą najczęściej są one częścią jakieś 
restauracji, hotelu lub urzędu. 

Restauracje&Hotele
Maroka jest częścią Afryki, natomiast 

w Afryce obowiązuje niepisana zasada, 
aby jak najmniej planować. Mógłbym 
podać najlepsze restauracje oraz naj
piękniejsze hotele, ale to nie ma sensu. 
Może akurat traficie na urlop właścicie
la i bardzo się z tego powodu rozczaru
jecie? Lepiej znaleźć coś spontanicznie. 
Gwarantuję, że spacerując po mieście, 
traficie na mnóstwo pięknych obiektów 
hotelowych. Może akurat jeden z nich 
szczególnie wam się spodoba? Jeśli na
tomiast chodzi o restauracje, to nieza
leżnie, do której traficie, nie będziecie 

zawiedzeni. Kuchnia marokańska jest tak 
pyszna, że nie da się jej po prostu zepsuć. 
Warto odważyć się i wybrać do restaura
cji, a właściwie stołówki, z której korzy
stają lokalni mieszkańcy. Posiłek będzie 
tam tani, a jedzenie na pewno świeże. 
Przy okazji jest tam tyle osób, że bez 
problemu można nawiązać nowe znajo
mości. W niektórych restauracjach menu 
jest napisane tylko po arabsku, a ewentu
alnego tłumaczenia dokonuje kelner. Czy 
warto mu zaufać? Tak, ale można zrobić 
coś lepszego. Wybierzcie po prostu loso
wo kilka dań. To szansa na pyszny oraz 
zaskakujący posiłek! 

TEKST : KAMIL DUDKA
ZDJĘCIE : WWW.PIXABAY.COM

Na zdjęciu Meczet Księgarzy w Marrakeszu



tel: 790 300 313




